
ســخنان مسعود پزشکیان و محمدجواد ظریف در صدا وسیما گویا به مذاق برخی از نامزدها و عوامل پشت صحنه و روی صحنه 
آنها خوش نیامده و حالاً همانند گذشــته انتقادهای زیادی به این اظهارات صورت گرفته است که اصولًاً در گذشته و حتی زمان 
انعقاد برجام هم این مدل از سخنان شنیده می شد و حتی کار به آتش زدن آن در بهارستان کشید اما کمی بعد به این نتیجه رسیدند 
که راهی جز مذاکره وجود ندارد. اینکه جواد ظریف ســخنان خود را بی پرده در مقابل دوربین با مردم در میان گذاشت بدون شک 
خاصیت شخصی وی بوده و هست، اما مساله اینجاست که سایر نامزدها به انضمام تیم آنها از این روند »هراس سیاسی« دارند. 
حضور ظریف در کنار پزشــکیان بدون شک وزن گفت وگو در مورد سیاســت خارجی را بالاً برد و اگر اینگونه نبود طی حدود دو 
روز گذشته، توپخانه رســانه ای مخالفان او و پزشکیان تا به این حد علیه وی موضع گیری نمی کردند. مساله اینجاست که اساساً 
اجراکننده سیاست خارجی در کشور، دولت است و این در حالی است که راهبردهای کلی سیاست خارجی در سطح کلان تر طرح 
می شود اما بحث امروز بر سر این است که چگونه باید این راهبردها اجرایی شود و چرا برخی از نامزدها در مورد این موضوعات و 
در کل بحث سیاســت خارجی تا به این حد حساس هستند و حتی تهدید علنی را علیه ظریف و حتی پزشکیان مجدداً در دستور 
کار قرار داده اند؟    ادامه در صفحه 3
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یادداشت روز

؛  ن شکیا پز
جامعه خاموش  بخش  کاندیدای 

`پاسخ به چهار مساله روز و مهم کشور

نظام ملی مســائل در ایــران امروز شــامل طیف 
گســترده ای از موضوعات اســت که هر کدام 
بیانگر بخشــی از دغدغه های شــهروندان 
ایرانی اســت. شــاید در صدر این مسائل 
بایــد از اوضــاع اقتصــادی و شــرایط 
تورمی- رکودی نام برد که می رود اقتصاد 
را از ســطوح کلان تا اقتصــاد خانوار را 
با بحران هــای جدی تــری مواجه کند. 
مساله دوم که به نظر می رسد بهبود شرایط 
اقتصادی تا حد زیادی بــه آن گره خورده 
است، موضوع نحوه تعامل با نظام بین الملل 
اســت. انزواطلبی یا کنش گری فعال با توجه به 
الزامات واقعی عرصه جهانی، دغدغه ای است که به 
واقع نمی توان آن را نادیده گرفت. مســاله سوم که خود 
از ابعاد و تاثیرات چندگانه ای برخوردار است؛ موضوع 
اقتصاد و مدیریت های رانتی به مثابه بستر شکل گیری 
مفاسد سیســتمی، اختلاس های اعتمادسوز و اتلاف 
منابع داخلی در پیشــگاه مافیای مسلط در حوزه های 
تجارت داخلی و خارجی است. مساله چهارم، شامل 
طیف گســترده ای از موضوعات سیاســی- اجتماعی 
و فرهنگــی اســت. حوزه های زنان، جوانان، ســبک 
زندگی، شکاف بین نسلی موجود، فرار مغزها، بی تفاوتی 
سیاسی، رویکردهای فرهنگی مغایر آموزه های رسمی 
و... که موجبات شــکل گیری پدیده بحران ســرمایه 
اجتماعی و مشارکت مدنی را فراهم آورده است. حال 
در این میان با توجه به در پیش بودن انتخابات زودهنگام 
ریاست جمهوری بخش بزرگی از شهروندان که در دو 
انتخابات گذشته گزینه عدم مشارکت را برگزیده بودند؛ 
با این سوال جدی مواجه هستند که: آیا در این انتخابات 
باید حضور و مشارکت فعال داشته باشند یا با توجه به 
تجربیات گذشــته این انتخابات را به مثابه تله ای برای 

خود تحلیل خواهند کرد؟ 
پاســخ به سوال بالاً منوط و مشروط به نوع و زاویه 
نگاه به چهار مســاله ملی فوق و برنامه های اعلامی در 
نسبت با آنهاست. اجازه دهید اندکی دقیق تر به موضوع 

نگاه کنیم:
مساله اول: آنچه که شهروندان ایرانی طی سالیان اخیر 
آن را تجربــه کرده اند، جریان تصاعدی تورم اســت. 
قیمت هایی که فارغ از آمارها و شــعارهای مســئولاًن 
دولــت، ماحصلی جز محو تدریجی طبقه متوســط و 
سخت تر شدن زندگی برای آحاد شهروندان از کارگران، 
کارمندان تا بازنشســتگان و فعالاًن خرد بازار نداشته 
اســت. واقعیتی که به نظر می رســد، یکدست شدن 
جریــان قدرت با وجــود نمایش هــا و وعده های داده 
شده در انتخابات ســال ۱۴۰۰ تاکنون نه تنها تاثیری در 
بهبود شــرایط نداشته بلکه نوسان های شدید بازارهای 
مالی، ســکه، ارز و کاهش ارزش پــول ملی نمایانگر 
چشــم اندازی تاریک در صورت تداوم سیاســت های 
کنونی است. انحراف های رو به افزایش نحوه تخصیص 
منابع ملی در بودجه ریزی ســالیانه، رشــد بنگاه های 
خصولتی و فرار از نظارت و پرداخت مالیات در برخی 
کلان نهادهــا و بنگاه ها و ... ازجمله نکاتی هســتند 
که روح و روان شــهروندان را آزار می دهند، واقعیاتی 
کــه برون رفت از آنها نیازمند چرخشــی اساســی در 
سیاست های کنونی است، اتفاقی که رخ نخواهد داد، 

مگر با همت عموم شهروندان.
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مسعود پزشکیان صراحتاً اعلام کرد که ادامه دهنده دولت سیدمحمد خاتمی است
دولتی که در آن آزادی، توسعه سیاسی و رفاه اقتصادی اولویت اصلی آن بود

پشت پای جلیلی 
به اقتصاد

مصطفی پورمحمدی افشا کرد که سعید جلیلی
 مانع پیوستن ایران به FATF شد

2
سیاست

مستقیم م  تها ا و  ر  شکا آ هین  تو
اعتراض روحانی و آخوندی به صداو سیما

5
تماشا

ن گرا سینما و  سینما  با  ی  ز سا د عتما ا
پاسخ های مسعود پزشکیان به خانه سینما

7
جامعه

نه رسا ن  لا فعا شت  ا د ز با
وحید اشتری روانه زندان شد

محمد علیخانی
عضو سابق شورای شهر تهران

6
توسعه

دوره  چهاردهمیــن  مناظــره  دومیــن 
پنج شنبه شب درحالی  ریاســت جمهوری، 
برگزار شــد که صداوســیما تاکید کرده بود 
35 دقیقه تاخیر در دور اول تکرار نخواهد 

شد اما این بار هم 7 دقیقه تا شروع مناظره 
طول کشــید و دوربین هــا، کارگردان ها و 
دستیارانشــان را در کنــار نامزدها نشــان 
می داد که درحال گریــم و مدیریت صحنه 
هســتند. دکــور برنامه این  بــار تغییر کرده 
بــود و طبق روایــت مجری این بــه دلیل 
درخواســت بینندگان بود کــه کاندیداها به 
جای مبــل روی صندلی بنشــینند. البته 

اشاره به سخنان و توضیح واضحات مجری 
برنامه هم برای حوصله  ســر بردن مخاطب 
خالی از لطف نیســت بنابراین در اصل این 
مناظره با 22 دقیقه تاخیر شــروع شد. در 
مناظره دوم، زاکانی تلاش داشت تا مناظره 
را به محمکه ای برای حسن روحانی تبدیل 
کنــد و با نشــان دادن چنــد پرینت رنگی 
تمام مشــکلات را بر گردن دهه 9۰ بیندازد. 

هرچند زاکانی، مخاطبش مسعود پزشکیان 
و پورمحمدی بود. گویا اســتفاده از وزرا یا 
افــراد کابینه روحانی که جامعه آنها را افراد 
شایســته ای می شناســند، امر را به جریان 
فکــری زاکانی این طور مشــتبه کرده که با 
دولت سوم روحانی مواجه است. جمله ای 
که چندین بار در مناظرات بر آن تاکید کرد. 
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هدا احمدی
گروه  سیاسی



سال هفتم   شماره 021724
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانشنبه 2 تیر 1403 میهن

سیاست
ادامه تیتر یک

در مناظــره دوم، مهدی خســروی، مجری مناظره 
انتخاباتی بعد از طرح اتهام هایی از سوی علیرضا زاکانی 
علیه روحانی و جهانگیری، اعلام کرد: هر کس نامش 
در مناظره ذکر شود طبق برنامه صدا وسیما به او فرصت 
پاســخ داده خواهد شــد. در همین خصوص حســن 
روحانی و عباس آخونــدی، رئیس جمهور دولت های 
یازدهــم و دوازدهــم و وزیــر راه و شهرســازی دولت 
یازدهم خواســتار تخصیص فرصت جهت پاسخ گویی 
به اتهاماتی شــدند کــه برخی از نامزدهــای انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاســت جمهوری در جریان دومین 

مناظره تلویزیونی مطرح کردند.
در بخش هایی از نامه ای که دفتر روحانی خطاب به 
کمیسیون بررسی تبلیغات انتخابات چهاردهمین دوره 
ریاســت جمهوری منتشر کرد، آمده اســت: »احتراماً 
پس از اتهامات و توهین های آشــکار برخی نامزدهای 
انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در مناظره 
دوم علیه دکتر حســن روحانی و دولت ایشــان و افراد 
منتســب، با ذکر نام و نشــان دادن تصاویر، طبق اعلام 
مکرر سازمان صداوســیما پس از این اظهارات، برای 
تخصیص فرصت پاســخ به افراد غایب مطابق قانون، 
درخواســت دفاع در اســرع وقت در چارچوب همان 
برنامه، زمان و مدت مشابه را تکرار می کنیم«. همچنین 
در این متن به مناظره اول هم اشــاره شد: »درخواست 
پاسخ به ادعاهای مناظره اول طی نامه ۱۴۰3/۰3/29 
با ایراد بهانه عــدم ذکر مصادیق توهین و تهمت ممکن 
نشــد اما با آنچــه در مناظــره دوم در ۱۴۰3/۰3/3۱ 
گذشــت، امیدواریم تردیدی بــرای اعضای محترم این 
کمیســیون باقی نگذاشته باشد که اظهارات بیان  شده، 
توهین آشکار و اتهام مستقیم است که طرح آنها مصداق 
هتک حرمت و شــخصیت افراد حقیقی و حقوقی بوده 
که قابلیت پیگیری قانونی و قضائی دارد«. این دومین 
نامه روحانی اســت. پس از برگزاری اولین مناظره هم 
او در نامه ای به رئیس ســازمان صداوســیما خواستار 
تخصیص فرصت پاســخ به ادعاهــا و اتهامات برخی 
داوطلبان در جریان میزگردها و اولین مناظره انتخابات 
ریاست جمهوری چهاردهم علیه حسن روحانی و دولت 
وی شــده بود که به آن نامه پاســخ داده شد. کمیسیون 
بررســی تبلیغات انتخابات ریاســت جمهوری با اشاره 
به نامه دفتــر رئیس جمهوری هفتم اعلام کرد: »هرگونه 
شکایتی از برنامه های تبلیغاتی صداوسیما در انتخابات 
ریاســت جمهوری باید حاوی نام و زمان دقیق پخش 
برنامه و ذکر دقیق بخشــی از برنامه که مصداق عنوان 
مجرمانه طبق قانون انتخابات اســت، باشد«. بنابراین 
روحانی خطاب به همین کمیسیون، نامه دوم را نوشت. 
همچنیــن در نامــه ای که عباس آخونــدی پس از 
مناظره دوم نوشــت، آمــده اســت: »در برنامه مناظره 
۱۴۰3/۰3/3۱ نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، 
آقــای علیرضا زاکانــی دو بار مطالب نادرســتی را به 
اینجانب نســبت دادند. نظر به اینکه براســاس قانون 
حق دفاع برای اینجانب محفوظ است و مجری محترم 
برنامه نیز بلافاصله این حق را متذکر شدند، بدین وسیله 
رســماً از شما درخواست دارم که در اسرع وقت و پیش 
از فــوت وقت و تا پیش از برنامه مناظره بعدی، فرصت 
دفاع به مدت کافــی برای اینجانب منظــور فرمایید. 
منتظر اعلام زمان از سوی شما هستم«. در ادامه به این 
نامه زودتر از نامه دوم روحانی پاســخ داده شد. مهدی 
تبلیغات  بررسی  امیری اصفهانی، سخنگوی کمیسیون 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در پاسخ 
به نامه عباس آخونــدی اعلام کرد: »احتراماً به اطلاع 
می رســاند، ارائه فرصت جهت احقاق حق مندرج ذیل 
ماده ۶۴ قانون انتخابات ریاست جمهوری مستلزم ذکر 
مواردی اســت که از حدود قانونی عدول شــده است. 
بنابراین لاًزم است مواردی که از نظر شما مصداق نشر 
اکاذیب و افتراســت به همراه مســتندات به کمیسیون 
ارائه شــود تا در صورت وارد بودن موارد براســاس نظر 

کمیسیون بررسی تبلیغات اقدام شود«.

درحالــی که شایسته ســالاًری لزوماً نمی توانــد مانند جریان 
خالص ساز وابستگی سیاسی داشته باشد بلکه می توان از تمام 
طرز فکرها و سلایق مختلف استفاده کرد. پاسخ پزشکیان به 
زاکانــی بدون هیچ ذکر نامی از حســن روحانی این بود: »من 
دولت آقای خاتمی بودم و آن زمان فرار مغزها نبود. وضع مردم 
را هم خودشان می دانند، خوب بود یا نه؟ اگر بد رای ندهند و به 
تداوم وضع موجود رای دهند. تمام فکر و ذکرم همواره رسیدگی 
به مناطق محروم بوده اســت. مردم الاًن پشت سر ما قضاوت 
درســتی ندارند حال مــدام یکدیگر را متهم کنیــم«. به گفته 
پزشکیان: »اگر امروز در شــهرداری کاری انجام می دهند که 
مردم رضایت دارند، درست عمل کردند اما اگر این طور نیست 
هر حرفی که می زنید، بی فایده است. امکان ندارد بتوانیم با یک 
گروه، یک جناح و یک دسته مملکت را درست کنیم. ما باید 

با همه اقشار و قوم ها کار کنیم«.
این ســخن پزشــکیان یادآور این موضوع است که اکنون 
دیگر همگان می دانیم که دوران خاتمی به یکی از طلایی ترین 
دوران های ۴۰ سال اخیر تبدیل شده. دولت هفتم کارش را به 
مدت 8 سال با هدف افزایش ســطح تولید، سرمایه گذاری و 
اشتغال، کاهش تورم و بیکاری به  عنوان عوامل مهم زیربنایی 
برای دســتیابی به توسعه اقتصادی شــروع کرد. اهدافی که با 
تمام سنگ اندازی ها و فشــارها، چندان هم از آن دور نشد. تا 
جایی که هنوز هم بســیاری از تحلیلگران و مدیران عالی رتبه 
اقتصادی کشور معتقدند که اگرچه همه اهداف مطابق انتظار 
جلو نرفت اما اجرای برنامه توســعه در دوره ریاست جمهوری 
خاتمی کشــور را آمــاده جهش اقتصادی کــرد. این درحالی 
اســت که روی کار آمــدن دولت اصلاحات در شــرایطی بود 
که کمترین درآمد های نفتی را داشــتیم اما در سال های پایانی 
ریاست جمهوری او درآمد های نفتی فراوان شد. در این دوران، 
روابط خارجی کشور در مسیر سازنده ای قرار گرفت و اعتبار 

ایران در سطح جهانی افزایش یافت.  

 W حب و بغض زاکانی
در ادامــه ایــن مناظــره، زاکانــی بــه دولــت روحانی و 
خط مشــی هایش در رابطه با برجام می تاخت و در عین حال 
وعده وعید می داد. وعده هایی که به اعطای معادل 22 میلیون 
تومان اعتبار طلا هم رســید. موضوعی که با واکنش بخشــی 
از جامعه مواجه شــد و طبق برآورد وعده زاکانی از کل ذخایر 
طلای کشور هم بیشتر بود. او علاوه بر پزشکیان به پورمحمدی 
هم حمله کــرد که چرا به ترامپ بــد نمی گوید. حب و بغض 
زاکانــی که می تــوان او را نامزد پوششــی جلیلی خطاب کرد 
نســبت به دهه 9۰ عجیب است و تا جایی عنان نشان می دهد 
که سعید جلیلی به  عنوان دشمن قسم خورده اصلاح طلبان این 
 بار چندان به چشــم نمی آمد. قاضی زاده هاشمی هم با پیراهن 
مشــکی به طور مداوم از ابراهیم رئیســی یاد می کرد و تقریباً 
حرفی برای گفتن نداشــت. او دیگر حتی حالی برای بازی در 
قامت یک نامزد پوششی را هم ندارد. پزشکیان در دام زاکانی و 

قاضی زاده نیفتاد و احتمالًاً آنها را انصرافی می داند.
قالیباف هم بایدها  و نبایدهایش برای بهتر شدن شرایط کمی 

خشم پورمحمدی را برانگیخت تا جایی که خطاب به قالیباف 
تلویحاً گفت که شما به  عنوان رئیس مجلس برنامه هایی دارید 
که تا یک سال دیگر هم در مجلس محقق نمی شود حال الاًن 
باز هم برنامه ارائه می دهید. پورمحمدی گفت: »آقای قالیباف 
شــما باید در این چهار ســال تلاش می کردی، هم نسبت به 
مســاله برجام اگر روزنه ای بود که ترامپ با آن رفتارش رفت و 
دو تا ۱۰ درصد ظرفیت بود که با قاعده ای می توانست، پیگیری 
شــود اما اصلًا اجازه داده نشــد، نه در آن دولت، نه در دولت 
شــهید رئیســی«. وی خطاب به قالیباف یادآور شد: »شما 
برنامه برای حل مشکلات یارانه ها می نویسی اما الاًن در برنامه 
توسعه 25 موضوع مهم معلق است تا یک سال دیگر و پس از 

تصویب. این جور که نمی شود؟«
در این بین ســعید جلیلی که در مناظره دوم آخرین صندلی 
را داشــت، فرصت بهره برداری بیشــتری پیدا کــرده بود و با 
کلمات ظرفیت و فرصت بارها جملات طولاًنی ابداع می کرد. 
او بیشــتر از درمان و سلامت حــرف زد و با لبخندی انگار از 
حملات زاکانی رضایت داشت. هرچند خودش در دام افتاد و 
پورمحمدی نگاه جانب دارانه اش را افشا کرد و گفت که 8 سال 
قبل و در دوران ریاســت جمهوری روحانی که به عنوان وزیر 
دادگستری در جلســه مربوط به پولشویی در نشست شورای 
عالی امنیت ملی شرکت کرده و خواستار تعیین تکلیف پیوستن 
به گروه ویژۀ اقدام مالی یا همان اف ای تی اف شــده اما ســعید 
جلیلی به او گفته بود که مخالف پیوستن به اف ای اتی اف نیست 
اما نمی خواهد بــه اینها )دولت روحانی( امتیازی بدهد. نکته 
جالب توجه این اســت که جلیلی، ادعای پورمحمدی در این 
خصوص را رد نکرد. هرچند در مناظره دوم جلیلی برای ایجاد 
رفــاه و فقر مطلق یک نظام رفاهی را برای عبور پیشــنهاد داد 
که برای تامین منابع این بخش ایجاد ســازوکاری برای مقابله 
با فســاد و پولشویی، قاچاق کالاً و هدایت این منابع به سمت 
تولیــد را توصیه کــرد و انجام این اقدامات منــوط به پذیرش 

اف ای تی اف نیست و باید مشکلات را در داخل دنبال کرد!
پورمحمدی البته پزشــکیان را هم بی نصیب نگذاشــت و 
به افراد حاضر در ســتادش، یعنی ظریف و حامیان برجام در 
ستادهای پزشــکیان طعنه زد که آنها تنها راه حل مساله را در 
برجام می دیدند و همان راه حل، خود نیز به مشکل تبدیل شد. 
مساله ای که کمی عجیب بود زیرا چندی پیش پورمحمدی با 
سخنانی در تلویزیون از حضور و حرف های ظریف در میزگرد 
سیاســت خارجه پزشــکیان  اســتقبال کرده بود. شاید طعنه 
پورمحمدی به پزشــکیان را بتوان ناشی از حمله اصولگرایان و 
زمزمه  هایشان مبنی بر نزدیکی این دو کاندیدا دانست. بنابراین 
پورمحمدی صلاح دانست تا این  بار نیم نگاهی هم به پزشکیان 

و تیمش داشته باشد. 

 Wدولت پزشکیان دولت سوم روحانی نیست
اســحاق جهانگیری، معــاون اول دولت هــای یازدهم و 
دوازدهم یکی از کاندیداهایی که با عدم تایید صلاحیت شورای 
نگهبان رو به رو شــد و نتوانست پا به عرصه رقابت برای تعیین 
نهمین رئیس جمهور ایران بگذارد از چهره های محبوب جامعه 

اســت. او این روزها حضور بیشتری پیدا کرده و بالاًخره پس 
از هجمه تندروها به پرشــکیان مبنی بر اینکــه او ادامه دهنده 
دولت روحانی اســت و تکرار این حرف توسط علیرضا زاکانی 
در مناظره دوم در سخنرانی ای به این موضوع اشاره کرد. او در 
گردهمایی لرتباران حامی مسعود پزشکیان در ورزشگاه شهید 
شــیرودی که با حضور جمعی از فعالاًن سیاســی و فرهنگی 
استان های لرزبان و زنان و جوانان حامی وی برگزار شد، تاکید 
کرد که این دولت آقای پزشــکیان دولت سوم روحانی نیست 
بلکه دولت اول آقای پزشــکیان است. ما می دانیم که بهترین 
مدیران کشــور با ایشــان همکاری بدون چشم داشت خواهند 
داشــت. ما خودمان با شهید رئیســی چنین بودیم و هر زمان 
ایشــان ما را صــدا می کردند با کمال میل حضــور می یافتیم. 
کســانی که می گویند ما دشــمن مرحوم رئیســی و خودمان 
ادامه دهنده راه ایشــان بودیم، متن مکتوب آخرین جلسات ما 

با یکدیگر را بخوانند.
 البته پیش از آغاز ســخنان جهانگیری در ابتدای مراســم 
پیام مهدی کروبی در حمایت از مســعود پزشکیان نیز قرائت 
شــد. به گفته معاون اول دولت روحانی، موقعیت حســاس 
کشور به  گونه ای است که این انتخابات می تواند در این شرایط 
افق گشایی کند. شرایط برای افق گشایی مهیاست. آنان که در 
جست وجوی امید هستند، امروز فرصت خوبی برایشان است.
او از ردصلاحیتش برای چهارمین دوره ریاست جمهوری 
هم حرف زد و افزود: من هم ردصلاحیت شدم اما ذره ای تردید 
ندارم که باید با رای خود نشان دهیم که ایران نیاز به تحول دارد. 
این تحول از انتخاب فردی آغاز خواهد شــد که می داند، ایران 
نیازمند تحول اســت و دکتر پزشــکیان واجد چنین ویژگی ای  
اســت. وی  ساده زیست، صادق، پاکدســت و از جنس مردم 
اســت و پل میان مردم و حاکمیت خواهد بــود. او تاکید کرد 
که ما نیاز به ارتباط با دنیا و بازســازی سرمایه اجتماعی ملی 
داریم و برای گفت وگوی ملی و جهانی، پزشکیان گزینه خوبی 
خواهــد بود. ما باید مرددها را برای آمدن قانع کنیم. به اعتقاد 
جهانگیری، ما بــا جمعی مواجه ایم که حس می کنند، خلقت 
از زمان آنها شروع شده اســت. ادعای پاکدستی می کنند اما 
مدیران نزدیک به آنها به خارج فرار می کنند. این درحالی است 
که همین مدیران مدعی پاکدستی، همزمان دچار توهم هستند.

 W از رئیس جمهور پزشکیان استقبال خواهیم کرد
محمدجــواد ظریف هم که یکی از حامیان اصلی مســعود 
پزشکیان به  شمار می رود و او را همراهی می کند، روز گذشته 
در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: »به یاری خدا و با حضور 
 ،Z گسترده زنان، مردان، سالمندان، جوانان، دانشجویان، نسل
روستاییان، شهرنشینان، اقوام، اصناف، گروه ها و... و همه ما 
که ایران بزرگ را می سازیم، این امید می تواند، پای صندوق های 
رای به واقعیت تبدیل شود. احترام به صندوق رای، آرای مردم 
و منتخب آنها، شرط اول مرد م سالاًری است که همه باید به آن 
پایبند باشــیم. برای ایران و برای آینده ایران مشتاقانه به 8 تیر 
امیدواریم. ما فقط یک ایران داریم. از نهم تیر همه با هم، ایران 

عزیزمان را دوباره بهتر از پیش می سازیم«.

امتداد خاتمی
توهین آشکار و اتهام مستقیم 

 روحانی و آخوندی پس از مناظره دوم
به صداوسیما نامه اعتراضی نوشتند  
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ظریف همیشــه مورد هجمه تندروها بود و هرگز تفکراتش 
بــه مذاق آنان خــوش نیامد. چه آن موقعی کــه وزیر خارجه 
بود و چه اکنون که از یــک کاندیدا حمایت می کند. حتی دو 
روز گذشــته خبر آمد که او را به مشــهد راه ندادند، انگار که 
مشهد جزو این خاک نیست! و فردای آن خبر، علم الهدی در 
خطبه های نمازجمعه این شــهر گفت: »اینکه بعضی دوستان 
می گویند در مقام برهم زدن تحریم ها باید با غرب ارتباط برقرار 
کنیم، این امر با نظریات رهبری در دیپلماسی و امور بین الملل 

سازگار نیست«. 
البتــه محمدصــادق جوادی حصار، رئیس ســتاد مرکزی 
جبهه اصلاحات خراســان رضوی علت عدم حضور ظریف را 
این طور بیان کرد: »به رغم پیگیری های انجام شده، متاسفانه به 
دلیل برخی ناهماهنگی ها در ســتاد مرکزی، برگزاری نشست 
»محمدجواد ظریف« با دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهد 

در روز پنج شنبه لغو شد«.
در عین حال محمدجواد ظریف پنج شنبه شب در گردهمایی 
حامیان مسعود پزشکیان در سالن ورزشی شهید کیانپور کرج، 
طی ســخنانی با تاکید بر اینکه اگــر می خواهیم زیر بار تهدید 
نظامی و تحریم نباشیم باید نشان دهیم این ملت انتخاب دارد، 
گفته بود: آرزوی کاسبان، کسانی که با خون این ملت میلیاردر 
شدند را نقش بر آب کنید به  عنوان کسی که از نزدیک با چهار 
رئیس جمهور گذشــته کار کردم واقعاً تفاوت می کند چه کسی 
در پاستور بنشیند. ظریف اضافه کرد: ما همه به قانون اساسی 
وفادار هستیم، خطوط اساسی را رهبر معظم انقلاب مشخص 
کردند و تبعیت از قانون مداری نیاز جامعه اســت. باور نکنید 
رای شــما تفاوت نمی کند، من به  عنوان کسی که درک کرده ام 
چقدر تفاوت دارد در پاســتور چه کسی بنشیند، می گویم گول 
شعارهای شیوا، گول روشنفکری نمایی را نخورید که نتیجه آن 

فرستادن احمدی نژاد دیگری یا بدتر از اوست.
 به گفته ظریف که کمی قبل از شــروع مناظره دوم سخن 
می گفت: »ما با انتخاب واقعی روبه رو هستیم بنابراین اگر باور 
ندارید، نیم ســاعت دیگر تلویزیون خود را روشــن و چهره ها 
را می بینید! آیا فرقی نمی کند چه کســی رئیس جمهور شود؟« 
ظریف اضافه کرد: افرادی که سابقه اش تحریم را تحمیل کرده 
یا فقط شــعار داده اند و فقط ســعی کردند، آبرو برود که اگر 
چیز دیگری نگوییم! آیا می خواهیم اینها سیاســت کشور را در 
دست بگیرند؟ همه با توجه به قانون اساسی و عمل به آن باید 
پزشکیان که پایبند به تمام بندهای قانون اساسی از جمله فصل 
سوم که درباره حقوق مردم و شهروندان است را انتخاب کنیم.
ظریف بیان کرد: قانون اساســی ما اصــول فراوانی دارد و 
در اجرای این اصول، اصل اســتقلال که با خون شهدا بارور 
شــده را باید مورد توجه قرار دهیم. پزشکیان اجازه نمی دهد، 
آزادی شــما و مردم زیر فشارهای مختلف له شود جز با زبان 
تکریم با زنان اجازه ســخن نمی دهد. وزیر اسبق امورخارجه 
کشور یادآور شد: پزشکیان تمام تلاش را به کار می برد، دروغ 
نمی گویــد، وعــده دروغ نمی دهد، دیدید در ســخنرانی ها و 
برنامه ها به وعده های پوچ اعتراض می کند چون که پزشکیان 
به وعده خود متعهد اســت. ظریف تاکید کرد: وعده فقط 8 
تیر نیســت. پزشــکیان گفت من گردنم را سر وعده می گذارم 
بنابراین، این رئیس جمهوری اســت کــه می خواهیم؛ چراکه 
پزشکیان سال ها ریاســت کرده و هر چه زندگی او را زیر ورو 
کنید یک ریال سوء استفاده نیست، پس این شخص یک نوبر 
در کشــور است. تلاش کنیم، مردم فرصت ما هستند، مردم را 
تهدید فرض نکنیم؛ چراکه پزشکیان سیاستش فرصت محور 
است اگر بخواهیم توسعه پیدا کنیم و نمونه شویم باید نگاه به 
مردم فرصت محور باشــد و نگاه به دنیــا به دید فرصت مورد 

توجه قرار گیرد.

دیدگاه: گزارش خارجی

حمله به عمق روسیه 
 آمریکا مجوز گسترش عملیات اوکراین 

علیه مسکو را صادر کرد

واشنگتن به اوکراین اعلام کرده که می تواند از تسلیحات 
تهیه شده توسط آمریکا برای ضربه زدن به نیروهای روسی 
که از آن سوی مرز حمله می کنند، استفاده کند و این فقط 
به نیروهایی که در منطقه نزدیک خارکیف هستند، محدود 
نمی شــود. این تغییر موضع تنها چند هفته پس از آن اتفاق 
می افتد که ایالاًت متحده در پاســخ بــه حمله فرامرزی به 
شهر خارکیف، بی سروصدا به کی یف برای حمله به داخل 
روسیه چراغ سبز نشان داد. در آن زمان، مقامات آمریکایی 
تاکید کردند که این سیاست ازجمله محدودیت های دیگر 
فقط به منطقه خارکیف محدود است. از آن زمان نیروهای 
اوکراینی حداقل یک بار از سلاح های آمریکایی برای حمله 
به روسیه اســتفاده و اهدافی را در شــهر بلگورود منهدم 

کردند و موفق شدند، حمله روسیه را خنثی کنند.
این درحالی اســت کــه مقامــات اوکراینــی و دیگر 
کشــورهای اروپایی، آمریکا را تحت فشــار قرار داده اند 
تا محدودیت های خود را حتی بیشــتر از این کاهش دهد 
و بــه اوکراین اجازه حمله به هر نقطه در داخل روســیه را 
بدهد. بر همین اساس جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی 
آمریکا گفته اســت که موافقت با اوکراین برای استفاده از 
تســلیحات آمریکایی علیه خاک روسیه به هر مکانی که 
نیروهای روســی در سراســر مرز باشــند، گسترش یافته 
اســت. او همچنین به این موضوع اشاره کرده که »این در 
مورد جغرافیا نیســت بلکه در مورد عقل سلیم است. اگر 
روسیه از خاک خود به اوکراین حمله کند یا در شرف حمله 
باشد، منطقی است که به اوکراین اجازه دهیم به نیروهایی 
که از آن سوی مرز به این کشور ضربه می زنند، حمله کند«.
دو مقام آمریکایی دیگر نیــز در این رابطه اظهار کردند 
که »اجازه دادن به اوکراین برای حمله به داخل روســیه در 
پاسخ به آتش متقابل از هر نقطه از آن سوی مرز، تغییری در 
سیاست از زمان اتخاذ تصمیم در مورد خارکیف نیست«. 
به گفتــه یکی از مقامات، »این حرکــت در اصل، تنها در 
چارچوب حمله جاری خارکیف مشخص می شود اما این 
امر امکان مقابله با سایر حملات فرامرزی را رد نمی کرد«.
سالیوان همچنین مدعی شــده که »بایدن اخیراً به تیم 
خود دستور داد تا اطمینان حاصل کند که اوکراین می تواند 
از تسلیحات آمریکایی در خارکیف استفاده کند تا کی یف 
بتواند به نیروهای روســی که به آنها ضربه می زنند یا آماده 

ضربه زدن هستند، پاسخ دهد«.
منبع: لارا سلیگمن/ پولیتیکو

دعوای تسلیحاتی 

سه شنبه هفته گذشته بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 
ویدئویی را به زبان انگلیسی منتشر کرد که در آن صراحتاً و به 
صورت مستقیم به اعتراض از کاخ  سفید به خصوص تیم بایدن 
می پــردازد. نتانیاهو در این ویدئــو می گوید: »غیرقابل تصور 
است که دولت بایدن در چند ماه گذشته، تسلیحات و مهمات 
خود را از اسرائیل دریغ کرده باشد«. این ویدئوی نخست وزیر 
اســرائیل به نوعی یک اعتراض علنی به ایجاد تاخیر در انتقال 
تسلیحات به تل آویو قلمداد می شود و در این مسیر نه تنها باعث 
نشده تا اتفاق مثبتی برای وی رقم بخورد، بلکه حالاً یک تنش 

دیپلماتیک را میان اسرائیل و ایالاًت متحده رقم زده است. 
در این راســتا، بســیاری از منابــع خبری آمریــکا مانند 
کسیوس در گزارش های خود به این موضوع اشاره کردند که  آ
اظهارات نتانیاهو در خصوص عدم ارسال تسلیحات آمریکایی 
به اسرائیل، مقامات واشنگتن به خصوص کاخ  سفید را شوکه 
کرده و عملًا هیچ کس در دولت بایدن نمی داند که چرا نتانیاهو 
چنین اقدامی را آن هم در اوج درگیری های سیاســی- میدانی 
در غــزه انجام داده و حتی متوجه نمی شــوند که چرا او چنین 

ویدئویی را منتشر کرده است. 
در این راستا کارین ژان پیر، سخنگوی مطبوعاتی کاخ سفید 
در این خصوص اعلام کرد که از زمان آغاز جنگ تنها ارســال 
یک محموله تسلیحاتی به اســرائیل متوقف شد، در حالی که 
میلیاردها دلاًر سلاح بدون مانع به اســرائیل ارسال شد و هیچ 
اعتراضی هم در این مدت از سوی کابینه جنگ و حتی نتانیاهو 
صورت نگرفته بود. او در بخش دیگــری از اظهاراتش اعلام 
کرد که »واقعــاً نمی دانیم نتانیاهو در مورد چه چیزی صحبت 
می کند«.  همچنین جان کربی، ســخنگوی شــورای امنیت 
ملی کاخ سفید پنج شنبه در مورد ویدئوی منتشر شده از سوی 
نتانیاهو گفت که »در رابطه با اظهارات نخســت وزیر اسرائیل 
باید بگویم که ما مشخصاً نمی دانســتیم چنین ویدیویی قرار 
است، منتشر شود، چراکه این ویدئو گیج کننده و ناامیدکننده 
بوده اســت«. برخی دیگر از منابع آمریکایی هم اعلام کرده اند 
که تیم بایدن در جلســات خصوصی از این ســخنان نتانیاهو 

عصبانی و شوکه شده اند و حتی برخی از مقامات واشنگتن که 
این ویدئو را تماشا کردند، گفتند که نخست وزیر اسرائیل اساساً 

»نامتعادل« به نظر می رسد! 
این سخنان نتانیاهو تا جایی تنش میان دو طرف را افزایش 
داد که کاخ  سفید در نهایت تصمیم گرفت، نشست سطح بالاًی 
آمریکا و اســرائیل درباره ایران و لبنان که قرار بود پنج شــنبه 
گذشته برگزار شود را لغو کند. این اقدامات اما در همین جا به 
پایان نمی رسد، بلکه به نظر می رسد، نتانیاهو باز هم بر موضع 
خود در این خصوص اصرار دارد. او در حســاب کاربری خود 
در ایکس)توئیترسابق( نوشت: »در صورتی که ایالاًت متحده 
تسلیحات مورد نیاز اسرائیل را تأمین کند، آماده پذیرش هرگونه 

انتقاد شخصی از سوی واشنگتن هستیم«.
این موضع نتانیاهو به زعم بســیاری از مقامات اسرائیلی و 
آمریکایی نوعی گروکشی به حســاب می آید و حتی برخی از 
آنها معتقدند که او با دریافت تسلیحات جدید به دنبال آن است 
تا بتواند جبهه جدیدی را در شــمال و هم مرز با لبنان بگشاید. 
به عنوان مثال شبکه ای .بی. ســی در گفت وگو با ییکی دیان، 
سرکنسول سابق اسرائیل در لس آنجلس به این موضوع اشاره 
کرده که »هیچ اعتمادی میــان دولت آمریکا و نتانیاهو وجود 
ندارد و آمریکایی هایی که با آن ها صحبت می کنم، معتقدند که 
نتانیاهو ترجیح می دهد ترامپ در انتخابات آبنده ایالاًت متحده 
پیروز شــود«. او در بخش دیگری از ســخنان خود و در مورد 
درخواست تســلیحات بیشتر توســط نتانیاهو به این موضوع 
اشــاره می کند که »قطعاً گشــایش جبهه جدید غیر ضروری 
است و باید درک کنیم که بدون چتر دیپلماسی و محموله های 
مهمات، اوضاع اسرائیل بسیار بدتر می شد و علنی کردن این 
رویارویــی هیچ فایده ای جز ضربه زدن به روابط اســرائیل با 

بزرگ ترین و اساسی ترین حامی آن ندارد«. 
در آخر باید توجه شــود که تیم بایدن با ایجاد محدودیت در 
ارسال تسلیحات به اســرائیل به دنبال آن بود که بتواند اوضاع 
میدانی را کنترل کند اما حالاً منابع آمریکایی و اسرائیلی مدعی 
شــده اند که آنتونــی بلینکن، وزیر خارجــه آمریکا خطاب به 
نتانیاهو متعهد شده تا محدودیت های ارسال سلاح به اسرائیل 
را لغو کند. این در حالی است که مارتین اندیک، سفیر سابق 
آمریکا در اسرائیل گفته است، سران کنگره باید دعوت خود از 

نتانیاهو برای سخنرانی در کنگره را لغو کنند.

 انتقاد نتانیاهو از عدم ارسال تسلیحات آمریکایی به اسرائیل
تنش میان دو طرف را افزایش داد

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل



سال هفتم  شماره 041724
تازه های ادبیات و هنرشنبه 2 تیر 1403 کافه

در ســالنامۀ اندیشــه های اقتصــادی و 
سیاسی، نام های کمی به اندازۀ نام لودویگ 
فون  میزس )۱973 ـ ۱88۱( طنین انداز شده 
است. نقش برجستۀ مکتب اقتصاد اتریش، 
مشــارکت فون میزس در درک پویایی بازار، 
نظریۀ پولی و نقش مداخلــۀ دولت، ردپایی 
محونشدنی در چشم انداز فکری قرن بیستم 
و پــس از آن بر جای گذاشــته اســت. فون 
میزس در »تاریخ نگار زوال«، نگاهی اجمالی 
از زندگی، سفر فکری و دوران پرفراز و نشیبی 
که در آن زندگی می کرد بــه خوانندگان ارائه 
می دهد و بینش های ارزشــمندی را در  مورد 
تجربیــات شــخصی و توســعه ی ایده های 
پیشــگامانه اش ارائه می دهد. بنگاه ترجمه و 
نشر کتاب پارســه در ادامۀ انتشار مجموعه 

آثار فون میزس این کتاب را هم با ترجمۀ مهدی تدینی منتشــر 
کرده است. تدینی ترجمۀ »تاریخ نگار زوال« را به مرتضی مردیها 

تقدیم کرده است.
لودویگ فــون میزس که ســال ۱88۱ در لمبرگ، اتریش ـ 
مجارســتان )اکنون لویو، اوکراین( به دنیا آمــد، به عنوان یک 
چهرۀ برجسته  در مکتب اتریش در کنار افراد برجسته ای مانند 
کارل منگر و فردریش هایک ظاهر شــد. آثار مهم او، ازجمله 
»کنش انســانی«، »سوسیالیســم« و »نظریۀ پول و اعتبار«، 
پایه های اندیشه های اقتصادی آزادی خواهانه و بازار آزاد مدرن 
را پایه ریــزی کــرد و از آزادی فردی، حکومــت محدود و نظم 
خودجوش دفاع کرد. در مقابــل پس زمینۀ دو جنگ  جهانی، 
تحــولاًت  اقتصــادی و درگیری های ایدئولوژیــک، ایده های 
فون میــزس به عنوان چراغــی از خرد و وضوح ایســتاده بود، 
ارتدوکس های رایج را به چالش می کشید و دیدگاهی جایگزین 
از ســازمان دهی اجتماعی بر اساس اصول فردگرایی و همکاری 
داوطلبانــه ارائه می کرد. میــراث فکری او هم چنــان به الهام 
بخشیدن به محققان، سیاســت گذاران و مدافعان سرمایه داری 
بازار آزاد در سراسر جهان ادامه می دهد. در »تاریخ نگار زوال« 
چهره به چهره با یکی از متفکران برجســته و کلاســیک لیبرال 
مواجه می شــویم و افــکار و اندیشــه هایش را از زبان خود او 
می شناسیم. این کتاب هم چنین شرح پُردردِ زیستن در عصری 
تاریک اســت؛ عصرِ قدرت  گرفتن هرچه  بیشــترِ فاشیســم و 
نازیســم و کمونیسم و برآمدن و قدرت  گرفتن نظام های توتالیترِ 
راست و چپ؛ عصری که آلمان هیتلری سلطۀ خود را تا خارج 
از آلمان هم گســتراند و ترسِ جان را برای متفکرانی چون فون 
میــزس رقم زد و آن ها را وادار به ترک وطن کرد. فون میزس در 
چنین شــرایطی و درحالی  که تازه اروپــا را، به  اجبار و از ترس 
جان، ترک کرده بود دســت  به  کارِ نوشــتن خاطراتش شــد که 
حاصل آن »تاریخ نگار زوال« اســت. فــون میزس »تاریخ نگار 
زوال« را ســال ۱9۴۰، یعنی همان  وقت که او و همســرش تازه 
ســوئیس را ترک کرده و وارد آمریکا شــده بودند نوشت. او در 
اواســط دهۀ ۱93۰، هم زمان با قدرت گرفتن نازی ها در آلمان و 
تأثیر این اتفاق شوم بر کشــورش، اتریش، پیشنهاد تدریس در 
مؤسسۀ مطالعات بین الملل ژنو را پذیرفت و راهی سوئیس شد 
اما با الحاق اتریش به آلمان و قدرت  گرفتن هرچه  بیشتر نازی ها 
دیگر کل اروپا برای امثال میزس ناامن بود چون میزس، جدا از 
اختلاف فکــری اش با ایدئولوژی آلمان نازی، یهودی بود و این 
خطر نازی ها را برایش دوچندان می کرد. این شــد که در ســال 

۱9۴۰، در آستانۀ ۶۰  سالگی، مجبور شد به آمریکا برود. میزس 
و همســرش در اوایل اقامت شــان در آمریکا زندگی دشواری 
داشتند و در گیرودارِ همین اوضاع دشوار و پریشانی و دربه دری 
بود که میزس مشغول نوشــتن خاطراتی شد که در »تاریخ نگار 

زوال« می خوانید.
فون میزس در خاطراتش خوانندگان را به ســفری در زندگی 
و حرفۀ برجسته اش دعوت می کند و خاطراتی واضح از تربیت، 
تحصیلات و برخورد با شــخصیت های کلیدی زمان خود ارائه 
می کند. خاطرات فون میزس از ســال های شــکل گیری او در 
وین تا دوران تصدی او در دانشــگاه وین و مهاجرت متعاقب 
آن به ایالاًت متحــده، آزمایش هــا و پیروزی های زندگی وقف 
شــده برای دســتیابی به حقیقت و اســتقلال فکری را شــرح 
می دهد.  میزس در »تاریخ نگار زوال« هیچ از زندگی شــخصی 
و خصوصی خودش نمی گوید. او در این کتاب زندگی اش را با 
تمرکز بر سِیرِ شکل گیری و تکوین و رشد و تکامل اندیشه هایش 
و فعالیت های فکری و آموزشی و سیاسی اش روایت می کند و 
اندیشه ها و افکارش را از آغاز فعالیت های فکری و شکل گیری 
نخســتین دیدگاه ها تا زمان پیش از مهاجرت به آمریکا، یعنی 
دوران تدریس در ژنو، شرح می دهد و هم چنین تصویری نقادانه 
از فضای فکری و سیاسیِ عصر خود، در دوران زندگی  و تحصیل 
و فعالیت های آموزشــی و علمی و سیاســی اش در اتریش، به 

 دســت می دهد و به نقد رویکردهای غالب 
در تاریخ نگاری هــای آن دوران می پــردازد. 
محور روایت فون میــزس تعهد تزلزل ناپذیر 
او به اصول  آزادی  فردی و سرمایه داری بازار 
آزاد اســت. او از طریــق حکایات جذاب و 
و  اخلاقی  الزامــات  تأملات  روشــن گرانه، 
اقتصادی دولت محدود، مالکیت خصوصی 
و حاکمیت قانون را روشن می کند و از دانش 
گســترده ی خود در تاریخ، فلسفه و اقتصاد 
استفاده می کند تا یک مورد قانع کننده برای 
جامعــه ای مبتنی  بر تبــادل و احترام متقابل 
داوطلبانه بیان کند.  علاوه  بر این، فون میزس 
گزارش های دست اولی از نبردهای فکری که 
علیه موج فزاینده جمع گرایی و توتالیتاریسم 
در قرن بیســتم به راه انداخت، ارائه می دهد. 
از نقد برنامه ریزی سوسیالیستی گرفته تا هشدارهایش در مورد 
خطرات تورم و مداخلۀ دولت، او به عنوان صدایی پیشگویانه از 
عقل ظاهر می شود که عقاید رایج را به چالش می کشد و تحلیلی 
واضح از دام های اقتدار متمرکز و اجبار اقتصادی ارائه می دهد.

میزس مخالف سرســخت سوسیالیسم و فاشیسم و مداخلۀ 
دولــت در اقتصاد بود و »تاریخ نگار زوال« نیز به خوبی گواه این 
مخالفت جدی اوســت. از همین منظر است که میزس اروپا را 
درحال زوال می بیند و ســخت بابت آیندۀ اروپا نگران اســت. 
او تهدید ایدئولوژی های خشــونت را احســاس می کند و این 
احســاس خود را در خاطراتش بروز می دهد. احســاس خطر 
میزس بابت زوال لیبرالیسم و اقتصاد آزاد و سلطۀ هرچه  بیشتر 

ایدئولوژی های تمامیت خواه است.
در این کتــاب، لودویگ فون میزس بــه خوانندگان نگاهی 
نادر به زندگی و ذهن یکی از تأثیرگذارترین متفکران عصر مدرن 
ارائه می دهد. فون میزس با شــیوایی و بصیرت سفر شخصی و 
فکری خود را بازگو می کند و خاطرات، تاریخ و فلسفه را در هم 
 می آمیزد تا روایتی قانع کننده از شجاعت، اعتقاد و یک پارچگی 
فکری خلق کند. هم چنین این کتاب به عنوان شاهدی بر ارتباط 
پایــدار ایده های فون میزس و قدرت عاملیت فردی در مواجهه 
با ناملایمات است. در حالی  که جهان با بلاتکلیفی اقتصادی، 
تحولاًت سیاسی و قطبی شــدن ایدئولوژیک دست و پنجه نرم 
می کند، خاطرات فون میزس به عنوان یادآوری به موقع اهمیت 

ماندگار آزادی، عقل و جست وجوی حقیقت است.
»تاریخ نــگار زوال« هم چنین منبعی معتبر برای آشــنایی با 
مبانی اندیشــه های لودویگ فون میزس اســت و امکانی برای 
این که چکیده ای از افــکار و نظریات و دیدگاه ها و نظام فکری 
این متفکر برجستۀ لیبرال را از زبان خود او بخوانیم. »تاریخ نگار 
زوال« از پیش گفتارِ مارگیت فون میزس، همســر نویســنده، 
مقدمــه ای به قلم فریدریش فون هایک، اقتصاددان برجســتۀ 
لیبرال که خــود از شــاگردان میزس بود و ۱5 فصل تشــکیل 
شــده اســت. فصل های ۱5 گانۀ »تاریخ نگار زوال« عبارت اند 
از: »تاریخ بــاوری«، »دولت گرایــی«، »مشــکل اتریــش«، 
»مکتب اقتصاد اتریشــی«، »نخســتین کارهــا دربارۀ نظریۀ 
پــول«، »نظریۀ پــول و اعتبار«، »جنگ جهانــی اول«، »در 
اتاق بازرگانی«، »فعالیت های آموزشی در وین«، »تأثیرگذاری 
علمی در آلمان«، »ادامۀ مطالعات دربارۀ مبادلۀ غیرمستقیم«، 
»نظام های همکاری اجتماعی«، »مطالعات معرفت شناختی«، 

»تدریس در ژنو« و »مبارزه برای استقلال اتریش«.

تاریخ  نگار زوال خاطرات لودویگ فون میزس و بیانگر تعهد تزلزل ناپذیر او به آزادی  فردی و  بازار آزاد است

شوالیه آزادی دریچه: تحلیل عادات

قانون کیدلین
قبل از ارائۀ راه حل مشکل را تعریف کنیم 

امروزه وقتی با افراد در مورد موضوعات مختلف  
گفت وگــو می شــود، درمی یابیــم که در مــورد هر 
موضوعی راه حل هایی ارائه می شــود اما وقتی از آنان 
بخواهید مشکلی را که ســعی دارند برای آن راه حل 
ارائه دهند، تشــریح کنند اغلب به نحو حیرت آوری 
می بینم که از بیان  مشــکل عاجز هستند!! واقعیت 
این اســت که اگر مشکلی را که می خواهیم حل کنیم 
به طور کامل آن را درک نکنیم، یافتن راه حل مناسب 

دشوار است.
ما دائماً با مشــکلات تجاری، روابط اجتماعی، 
فرآیند آموزش و بسیاری موارد دیگر سروکار داریم. 
گاهی اوقات مشــکلات را ســریع حل می کنیم اما 
گاهی اوقات وضعیت متفاوتــی پیش می آید و آن را 
به عنوان موضوع حل نشــده یا اصلًا تعریف  نشده در 
بایگانی ذهن خود قرار می دهیم. وقتی چنین شرایطی 
تکرار می شود، کارایی و بهره وری ما روزبه روزآسیب 
می بینــد. در این مرحلــه باید بپرســیم چگونه یک 
مشــکل را حل کنیم؟ با این سوال »قانون کیدلین« 
وارد بازی می شود. »قانون کیدلین« یک نظریۀ حل 
مســأله است که می گوید: »اگر مشکل را به وضوح 
بیان کنید، آن گاه نیمی از موضوع  حل شده است«. 
ممکن است در ابتدا یک جملۀ ساده به نظر برسد اما 

از نظر معنایی عمق قابل توجهی دارد.
این قانون مراحلی دارد که به آن ها اشاره می شود: 
اولین قدم تشخیص یک مشکل موجود یا ناتوانی در 
دســت یابی به هدف مورد نظر است. این امر منجر به 
گاهی در مورد ماهیت و دامنۀ مشکل می شود.  ایجاد آ
این که چرا مشکل به عنوان یک مشکل تلقی می شود؟ 
نیاز به پاسخ دارد. مشکل نباید به صورت کلی نوشته 
شود. مهم است که مشکل ساده و واضح بیان شود. 
در مرحلۀ بعــد باید علل اصلی بروز مشــکل تعیین 
شود. به بیان روشــن تر پس از شناسایی مشکل باید 
علت اصلی بروز مشکل را پیدا کرد. این مشکل دقیقاً 
از کجا می آید؟ ابعاد و درجۀ تاثیرآن چقدر است، در 
چه سطحی اولویت دارد؟ تصور کنید مریض هستید 
و به بیمارستان می روید، ابتدا پزشک به صحبت های 
شــما گوش می دهد و سپس می خواهد آزمایش هایی 
را انجام دهد تا به وضوح متوجۀ مشــکلاتی که شما 
در مــورد بدن تان ذکــر کرده اید شــود. بنابراین برای 
تعریف موثر  راه حل لاًزم اســت در این مرحله عمیقاً 
فکر کرد. پس از تشریح دقیق مشکل باید از ایده های 
مختلف و راه حل های گســترده بهره گرفت، زیرا اگر 
فکر نکنیم مشکلی داریم، سعی نمی کنیم همه چیز را 
تغییر دهیم. به همین جهت برای کشــف راه حل های 
ممکن بعد از تبیین دقیق مشــکل، باید برنامه ریزی 
دقیقی انجام شود که از کدام ابزار و چه نوع استراتژی 
اســتفاده شــود. در این فرآیند به جــای تلاش برای 
رســیدن به راه حل اصلــی، باید تصمیــم گرفت که 
موثرترین راه حل ها چیست وکدام روش موثرتر است. 
در نهایــت و در مرحلۀ آخر باید به بررســی، ارزیابی 
و اجرای راه حل هــا پرداخت تا دریافت که آیا راه حل 
قابل اجراســت یا خیر. یعنی سوالاًتی وجود دارد که 
برای اطمینان از امکان سنجی باید به آن ها پاسخ داده 
شــود. مثلًا آیا می توان در یــک بازۀ زمانی قابل قبول 
طرح را اجرا کرد؟ آیا با یک طرح مقیاس پذیر مطابقت 
دارد؟ موثر، قابل اعتماد و واقع بینانه است؟ آیا راه حل 
از نظر فنی امکان پذیر است؟ در حقیقت پس از یافتن 
پاسخ منطقی برای سوالاًت، راه حل انتخاب می شود.
در مجموع قانون کیدلین بر این اصل بنا شده است 
که قبل از ارائۀ راه حل هــای بی مبنا، اولویت با تبیین 
دقیق مشکل است. هر مشکلی زمانی که در اجزای 
کوچک تر و قابل کنترل تر تقسیم و بررسی شود، نیمی 
از مسیر پیچیده و طاقت فرسای ارائۀ راه کارها، پیموده 
می شــود. این رویکرد تجزیۀ سیســتماتیک مسائل 
را تشــویق می کند و آن ها را قابل دســترس تر و قابل 
حل تر می کند. این تکنیکی اســت که می تواند به ویژه 
در کارهای اجتماعی مفید باشــد، جایی که ما اغلب 

با چالش های چندوجهی و پیچیده روبه رو هستیم.

حسن محرابی
پژوهش گر

تاریخ نگار زوال 
خاطرات لودویگ فون میزس

ترجمۀ مهدی تدینی/ کتاب پارسه

۲۶۴ صفحه/ ۲۶۵۰۰۰ تومان
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این مردان خشن
درباره موقعیت دراماتیک مناظره های انتخاباتی

-  چه مناظره خسته کننده ای...
- عجب رویی کم کرد ازش...
- یک تنه جلوی همه  ایستاد...
- این چرا اینقدر خنثی است...

جملات بالاً و مشابه شــان را بین مــردم در واکنش به 
فضا هــای مناظره ای کم نشــنیده ایم. چــه عاملی باعث 
می شود این نوع واکنش ها صورت گیرد؟ چرا انتظار می رود 
مناظره ها مهیج باشد و ضرباهنگ پرشتاب داشته باشد و 

التهاب در درونش موج بزند؟
مناظره های انتخاباتی، سال هاســت بین مردم به  مثابه 
بخش دراماتیک انتخابات جا افتاده است. در اصل ماجرا، 
مناظره انجام می شــود تا هر نامزد انتخاباتــی، رودررو با 
نامزد های دیگر به شــفاف تر کردن برنامه های خود و نقد 
کردن برنامه های رقیب بپردازد. اما این روند برای مردم به 
تدریج تبدیل به  نوعی فیلم ســینمایی شده است که در آن 
الگو های دراماتیک، میزانسن، زبان بدن، دیالوگ، قهرمان 
و ضدقهرمان و ... فضایی هیجانی برای مخاطب به وجود 
می آورند و دنیای کسالت بار سیاست و رقابت های جناحی 

را به فیلمی داستانی و پرالتهاب تبدیل می کنند.
مناظره های انتخاباتی در ایران از سال ۱37۶ و از دوره 
هفتم انتخابات ریاست جمهوری شروع شد. تا پیش از آن، 
نامزد ها رو به دوربین مونولوگ هایی درباره برنامه های خود 
با بیانی عصا قــورت  داده، ادا می کردند و نهایتاً در مقابل 
یک مصاحبه کننده از صداوســیما به چند سوال کلیشه ای 
جواب های کلیشــه ای می دادند. اما از ســال 7۶ این یخ 
شکســت و نامزد هــا در کنار هم به گفت وگــو پرداختند؛ 
اگرچه خیلی محتاطانه و بدون ورود به مرز های اساســی 
یکدیگر. ســال ۱38۰ این روند محتاطانــه ادامه یافت و 
ســال 8۴ با ظهور پدیده احمدی نژاد تــا حدی از فضای 
محافظه کارانه اش خارج شد. اما مناظره در معنای کاملش 
از سال 88 پدیدار شد. نامزد ها رودرروی یکدیگر نشستند 
و با اظهارات شــان، نقطه عطفی را در تاریخ سیاسی ایران 
رقم زدند. همین جــا بود که برای هــواداران نامزد ها، آن 
الگوی سینمایی شکل گرفت و دو نامزد اصلی پرطرفدارتر، 
احمدی نژاد و موســوی، تبدیل بــه قهرمان/ضدقهرمان 
داســتان سیاست و حکومت برای مردم شدند. حالاً دیگر 
ادبیات کلیشه ای کاملًا رخت بر بسته بود و دو نامزد به مثابه 
دو کابــوی درحال دوئل، هر یک براســاس منش و روش 
خود به مهار آن دیگری می پرداخت. داستان فیلم سال 88 
البته در واقعیت های خیابانی، فرجام خوشــی نداشت و با 
وجود هیجان فراوان جــاری در درونمایه و ضرباهنگش، 
پایانــی بس تلخ داشــت. با این حال ســال های 92 و 9۶ 
هم مناظره ها همچنان داغ بود و الگو های سینمایی تکرار 
شد. سال ۱۴۰۰ به دلیل میزانسن کم رمق و درونمایه نحیف 
داستانی، مناظره ها هم با سردی برگزار شد و مخاطبان هم 
از استقبال شان بسیار کاسته شد. حالاً در آستانه انتخاباتی 
دیگــر، مناظره هایی مجدد درحال انجام اســت. جمعیت 
قابل توجهــی از مخاطبان اساســاً این فیلــم را تکراری 
می دانند و کاری بدان ندارند. اما تعداد زیادی نیز همچنان 
مناظره ها را دنبال می کنند؛ بلکه بتوانند رویا ها و آرمان های 
خفته خود را در هیجان های ســینمایی و دراماتیک بیابند. 
شــاید عده ای جذب الگوی یک قهرمان تک وتنها مقابل 
چندین ضدقهرمان مشترک شده باشند و شاید عده ای هم 
دنبال ناجی ای افسانه ای باشــند که به پشتوانه اقتدارش، 
اوضاع را بهبود ببخشــد. عده ای در پی قهرمان پاکدست 
و پاک زیســت هستند و عده ای در ســودای قهرمان پر از 
وعده هــای رنگارنگ... هر چه هســت، بســته به میزان 
مواجهه های سرد یا گرم جاری در مناظره ها، سطح برآورده 
شدن توقعات دراماتیک هر یک از طیف های مختلف مردم 

نیز مشخص می شود.

با مشــخص شــدن نامزدهای انتخابــات چهاردهمیــن دوره 
ریاست جمهوری، جامعه اصناف سینمای ایران  8 پرسش کلیدی 
از نامزدهای ریاســت جمهوری مطرح کرد تا نامزدها پاسخ های 
مشخص خود را به این پرسش ها ارائه دهند. از میان 6 نامزد، تنها 
مســعود پزشکیان تا به امروز به این پرسش ها پاسخ داده و هنوز 
دیگران نسبت به این سوالات واکنشی نشان ندادند. پرسش های 

خانه سینما و پاسخ های مسعود پزشکیان به شرح زیر است:

 شما اشتغال به تولید و عرضه در فعالیت های هنری به  ویژه  
هنر صنعت سینما را حق می دانید یا امتیاز؟

قانون اساســی ما، انتخاب شغل را حق می داند و نوعی امتیاز 
یــا مزیت به حســاب نمی  آید، وظیفه  دولت در ایــن حوزه ایجاد 
بسترهای لاًزم برای ایجاد اشتغال از سوی سرمایه  های خصوصی 
است. دولت امکان انتخاب شغل را برای متقاضیان فراهم می کند 
و موانــع آن را از بین می برد. در دو بخش »ایجاد ســاختارهای 
حقوقی لاًزم برای پشتیبانی برخورداری از حق انتخاب شغل« و 
»ایجاد شرایط مناسب برای ورود سرمایه  های سالم و زاینده  بخش 

خصوصی به حوزه فرهنگ« خواهیم کوشید.
در پیوند با پرسش نخست، ساختار حقوقی اداری و عملکرد  

دســتگاه اجرایی موجود، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، کدام 
گزینه )حق یا امتیاز( را برگزیده است؟ و برنامه  شما برای اصلاح 

ساختار و رویه های موجود این دستگاه چیست؟
براساس اطلاع و برداشت من، متاسفانه همچنان این »حق« 
در بخشــی از رویه هــا و مقــررات فعلی، امتیازی اســت که از 
سوی دولت »اعطا« می شــود. سمت وسوی بعضی از مقررات، 
محدودکننده این حق اســت. سمت وسوی مقررات محدودکننده 
به طرف امتیاز بودن را صنوف بررسی کنند و هر جا این مشکلات 
وجــود دارد چنانچه در رویه هاســتT حذف می شــود و اگر در 
مقررات اســت، اصلاح می شود. ریشــه این مشکل در آنجاست 
که ســاختار اداری موجود ما در بخش فرهنگ، ساختار سیالی 
است که بنابر سیاســت های دولت های حاکم می تواند هر یک از 
دو روایت را برگزیند. زمانی که دولت پیگیر سیاست های انقباضی 
بوده است، برخورداری از فرصت اشــتغال به امور هنری، امتیاز 
دانسته شده و زمانی که دولت پیگیر گسترش فعالیت های عمومی 
و آزادی  های اجتماعی بوده و همین ســاختار توانسته است از این 
فرصت به  عنوان یک حق پشــتیبانی کند. مهم ترین برنامه  ما در 
این حوزه، تقویت جامعه هنرمندان و نهادهای صنفی به شــکلی 
اســت که عملًا ســاختار دولت نتواند به سمت انقباض مجدد و 
محرومیت بخش عمده  ای از هنرمندان از حق قانونی و انســانی 

خویش حرکت کند.
 تدبیر مشخص شما برای رفع مزاحمت های نهادها و اشخاص  

در اجرای برنامه های توســعه گرایانه تان در سپهر هنر به ویژه هنر 
صنعت سینما چیست؟

هیچ تدبیری بدون وجود یک نظام منســجم، شیوه مند و موثر 
بین دولت و خانه سینما راه به جایی نخواهد برد. گفت وگو روشی 
است که می تواند پنجره های فرصت صنعت فیلم ایران را به سوی 
پیشــرفت بگشاید. دولت ضامن پیشــگیری از دخالت نهادهای 
غیرمسئول و غیرقانونی اســت. اجرای برنامه های توسعه گرایانه 
جز تقویت نظام های صنفی و حرکت به سمت تشکیل بازارهای 
قاعده مند و برخوردار از اســتانداردهای جهانی محقق نخواهد 

شــد. از دیگر سو، بازنشانی عقل سلیم متعارف به جای بندهای 
سفت وسخت آیین  نامه  ای و بازگرداندن دولت به نقش بنیادین اش 
در تســهیل  گری، راهبرد اصلی دولت در حوزه  مدیریت سینمایی 
کشــور خواهد بود. به سیاق ســابق نمی شــود، حوزه تمدنی و 
فرهنگی ایران را گسترش داد. پنجره های دوران جدید با همراهی 

هنرمندان و اهل فرهنگ می تواند گشوده شود.
وضعیت ممیــزی متصلب کنونی مانــع بازتاب چالش ها،  

تحولات و واقعیت های جامعه در قاب سینماســت، شــما چه 
سازوکاری برای ایجاد تحول و اصلاح خردگرایانه آن )واگذاری به 

اصناف(  برمی گزینید؟
به نظر با گذشت بیش از ۴۶ سال از انقلاب باشکوه باید همگی 
از دوران اثبات به دوران ثبوت رســیده باشیم. وضعیت ممیزی در 
همه حوزه ها، داســتان پرچالشی است که جز اتلاف سرمایه های 
مــادی و معنوی، حاصــل دیگری نــدارد و البتــه ادعای حل 
کوتاه مدت آن غیرمنطقی اســت. اما به رسمیت شناختن قانونی 
این وظیفــه و اختیار صنوف و تغییر ســازوکار آن و تغییر رفتار و 
رویکرد کارگزاران به این سمت وسو، مسیری است که دولت آینده 
در کنــار اصناف آن را آغــاز و تلاش خواهد کرد با رعایت حقوق 
مصرف کنندگان، رده بندی ســنی، کوشــش ها بر نظارت پسینی 
متمرکز شــود. بدیهی است مرزبانی از ساحت فرهنگی و هنری، 
وظیفه مشترک همه ماست. این راهبرد مستلزم انجمن های صنفی 
قوی و ساختار پویا و منعطف جامعه هنرمندان برای مقاومت در 

برابر اعمال غیرقانونی ساختارهای فراقانونی است.
برنامه مشــخص شــما برای رونق اقتصاد هنر به  ویژه هنر  

صنعت سینما چیست؟ و جست وجوی سهم تولیدات سینمایی 
ایران در بازار ایران و جهان را با چه برنامه ای دنبال می کنید؟

اینکه نظام سیاسی کشور با ورود بی وقفه به مساله تولید، شکل 
طبیعی این صنعت را تغییر دهد، درســت نیســت. وظیفه دولت 
بسترسازی و فراهم کردن تسهیلات برای این رونق است و ایجاد 

رونق، وظیفه خود فعالاًن و صنوف است. حمایت 
از نشر و معرفی محصولاًت فرهنگی هنری وظیفه 
دیگر دولت است که پیشــنهادهای مشخص این 
حمایــت را باید صنوف ارائه و دولت آن را تصویب 
و اجرایــی کنــد. حق ســینمای ایران اســت که 
جشــنواره ای در کلاس جهانی برای ایجاد فضای 
ارتباطی و عرضه آثار داشته باشد و در این راه باید از 

تجربیات موفق گذشته بهره برداری کرد.
در چه بازه  زمانی بیمه بیکاری هنرمندان که  

از حقــوق بنیادین شــهروندی و مصرح در قانون 
برنامه چهارم بوده و تاکنون مغفول و معطل مانده 

را عملیاتی می کنید؟
بیمه بیــکاری قانون مصوب اســت. این امر 
ازجمله اقدامات ضروری و مهمی است که نیازمند 
کاری فشــرده، کارشناســانه و دقیق با مشورت و 
همکاری مســتمر کارشناســان و مدیران با خانه 

سینماست.
 آیا طرح تاسیس و اداره سازمان نظام صنفی  

سینما تهیه شــده توسط این خانه که در زمستان 
1387 تقدیم شــده به مبادی ذی ربط )موجود در 
وب سایت خانه سینما( را مطالعه کرده اید؟ چگونه 

در اجرایی شدن این مطالبه  مترقی می کوشید؟
تاکنون خیر، طرح را بررســی خواهیم کرد تا اجرایی شود. اما 
با توجه به تحولاًت پیش آمده در این ۱5 ســال در صنعت سینما 
و ورود فناوری هــای نوین به این صنعت و تحول بنیادین شــکل 
فعالیــت در این هنر/صنعت، این طرح نیازمند بازاندیشــی و به 
روزسازی توسط خانه سینماســت. از اولویت های جدی دولت 
آینده تشکیل کمیته  ای مشترک از بخش خصوصی/ بخش صنفی 
و مدیریــت دولتی بــرای روزآمد کردن طرح، منطبق با شــرایط 

اقتصاد خلاق و هوشمند امروز است.
فرد یا افراد مورد نظر شما برای تصدی پست وزارت فرهنگ و  

ارشاد اسلامی و سازمان سینمایی چه کسانی هستند؟
هنوز به فهرســت افراد مشــخص نرســیده ام اما معیارها و 
مشــخصات وزیر مناســب که حتماً باید مورد پذیرش فعالاًن 
جامعه هنــری و فرهنگی قــرار بگیرد را فهرســت می کنم که 
اینهاســت: وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در دولت من از میان 
آقایان و خانم  های فعال در این حوزه، فردی انتخاب خواهد شد 
بهره مند از نگاه به روز شــده به محیط فرهنگ و سازوکارهای 
آن که موضوع تجدیدنظــر در حکمرانی فرهنگی مورد توجه او 
و ســایر همکارانم در دولت قرار خواهــد گرفت. در چارچوب 
قانون، نوســازی و توســعه تجهیزات در مراکز فرهنگی هنری 
به خصوص در شهرســتان ها را در اولویت قــرار می دهد. وزیر 
فرهنــگ در دولت من، موضوع فرهنگی را به موضوعی تبلیغی 
و یا آمارسازی های غیرواقعی تقلیل نخواهد داد بلکه دیپلماسی 
فرهنگی را فعــال خواهد کرد، به فعــالاًن بخش خصوصی و 
تشــکل ها مجال بیشــتری برای خلق و عرضه محتوا خواهد 
داد و اعتمــاد اهالی فرهنگ و هنر را دوبــاره جلب می کند. با 
سیاســت های دولت جدید مبتنی بر اعتمادســازی بین اهالی 
فرهنگ و هنر و حاکمیت می توانیم، امیدوار باشیم که مشکلات 

حوزه فرهنگ و هنر تا حدودی بر طرف شود.

مسعود پزشکیان به هفت پرسش خانه سینما پاسخ داد

سینماگران و  سینما  با  اعتمادسازی 
مهرزاد دانش

منتقد
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پزشکیان؛ 
کاندیدای بخش خاموش جامعه

مساله دوم: شهروندان ایرانی شاهد بودند که تفکر خاص 
در فــردای امضای برجام با انجام یــک عملیات روانی- 
رسانه ای گسترده در کنار مخالفت با انجام توافقات ضمنی 
آن توافق نامه سپس حمله به سفارت انگلستان و عربستان 
و ایجاد بحران های مختلف موجب شــد تا برخلاف منافع 
ملی، ســیر رویدادها به گونه ای پیش رود کــه ایران زمین 
تقریباً منزوی ترین کشور دنیا بعد از کره شمالی محسوب 
شــود و امواج فزاینده تحریم ها، اقتصاد ملی را به تدریج 
در بر گیرد. این درحالی اســت که اجمــاع اقتصاددانان 
مســتقل بر این نظر است که قدم نخست در بهبود شرایط 
اقتصادی از رهگذر عادی ســازی تعــاملات بین المللی 
حاصــل خواهد شــد. اصلاح نگاه از منازعه به ســمت 
گفت وگوهــای معطوف به منافع و امنیــت ملی، فارغ از 
انگیزه های بی حاصل ایدئولوژیک، مطالبه ای است ملی 
که خود را تاکنون به انحای مختلف نشــان داده اســت. 
واقعیتــی که فرصت کنونی می تواند مفــری برای اصلاح 

سیاست خارجی نیز به  شمارآید.
مساله سوم: کنکاشی سطحی در داده های مرتبط با فساد 
و اختلاس در سه سال گذشته که قدرت بیش از هر زمان 
دیگر در دست جریان مثلًا اصولگرا یکدست و یک کاسه 
شده بود، بیانگر این است که فضای تک صدایی محصولی 
ندارد؛ جز پدیداری چای دبــش و قراردادهای محرمانه 
خریــد از چین و ... که رکوردهایی جدید در نوع خویش 
محسوب می شــوند. مافیای خودرو، دارو، مدیریت های 
بی تجربــه و بی تدبیر که خود را نمــاد رویش های انقلاب 
می دانند، محصولی ندارند؛ جز بی کفایتی در حوزه ساخت 
مسکن، ترانزیت، معطل ماندن نوسازی ناوگان، حذف از 
کریدورهای بین المللی، اغتشــاش در بازارهای مختلف، 
ســیطره باندهای قــدرت بر مجاری تجــارت خارجی و 
جولاًن کاســبان تحریم به قیمت ســیاه روزی شهروندان 
ایرانی. اینها واقعیاتی هســتند که به رغم محدودیت های 
مختلف، نقل محافل تخصصی تــا گعده های خانوادگی 
هستند، اتفاقاتی که اگر از فرصت پدید آمده برای اصلاح 
بهره گرفته نشــود باید در انتظار ســیه روزی های هر چه 

بیشتر بود.
مســاله چهارم: کمتر کارشناس مستقلی هست که بتواند 
تاثیر سیاســت ها و تفکر حاکم در ســال های اخیر را در 
پدیداری بحران هــای اجتماعی ســال های پیش کتمان 
کند. فقدان درک علمی و عینــی از آنچه که در لاًیه های 
زیرین جامعــه، به ویژه در میان جوانــان، زنان و دختران 
درحال وقوع اســت. عدم توجه به مطالبات سرکوب شده 
درخصوص آزادی در انتخاب ســبک زندگی و پوشــش، 
جلوه های فرهنگی این نسل و دغدغه ها و آرزوهای ایشان 
در کنار ناامیدی نسبت به آینده محصولی نداشته جز تمایل 
روزافزون نســبت به مهاجرت و خروج طیف وســیعی از 
دانش آموختگان دانشــگاهی تا نیروی کار ماهر کشور که 
از دیگر جلوه های بارز همــه اینها، بروز بی تفاوتی تا عدم 
مشارکت سیاسی- اجتماعی بخش بزرگی از شهروندان 

بوده است.
حال در این میان جبهه اصلاحات با جمع بندی تجربه 
چند سال گذشته و اعلام حضور به شرط وجود کاندیدای 
اختصاصی با هــدف بهره گیری از فرصت پدید آمده برای 
اصلاح کژی های فوق پا به میدان گذاشــته اســت. دکتر 
پزشکیان، کاندیدای اصلاح طلب حاضر، شخصیتی است 
که همگان به شایســتگی تخصصی، سلامت و پاکدستی 
او اذعان دارند. تنها نماینده ای که با آزادگی از حق مهســا 
امینی و در واقع مطالبات زنان دفاع کرد و تاکنون نشــان 
داده که با مناعت  طبع از هیچ گونه رانت نمایندگی و دولتی 
استفاده نکرده و با تجربه ای سرشار از قانون گذاری می داند 
که با کمترین هزینه، چگونه می توان به منافع ملی اندیشید.
اکنون بســیاری از نخبــگان، دانشــگاهیان، فعالاًن 
حوزه های مختلف سیاسی، اجتماعی و اقتصادی و بخشی 
گاهانه در انتخابات مشــارکت  از مردم اعلام کرده اند که آ
خواهند کرد تا در پیشگاه تاریخ متهم به فرصت سوزی در 
شرایطی که امکان تغییری هرچند نسبی به نفع شهروندان 
به وجود آمده، نشــویم. پزشــکیان هرچند در میان تایید 
صلاحیت شدگان به لحاظ طرز تفکر و خاستگاه سیاسی 
در اقلیت است اما کاندیدای اکثریت جامعه حتی بخش 
خاموشی به  شمار می آید که منتظر هستند با باوری دوباره 
برای نشــان دادن خواســت خود همچون خــرداد 7۶ به 
میدان بیایند و با رای خود به افراطی گری پایان ببخشــند. 

روزگاری نو در پیش است...

آنچه مصطفــی پورمحمدی در جریــان دومین مناظــره نامزدهای 
  FATF-انتخابــات درباره موانع پیوســتن ایران به گروه ویژه  اقــدام مالی
مطرح کرد، بدون شک یکی از ناراحت کننده ترین افشاگری های این دوره 
انتخابات است. پورمحمدی در مناظره دوم در جمله ای افشاگرایانه خطاب 
به سعید جلیلی گفت: »آقای جلیلی، نسبت به تحریم که مواضعش معلوم 
است؛ در شورای عالی امنیت ملی در سال 95، من مفصل صحبت کردم 
درباره مشکلات FATF؛ ایشان پایان جلسه گفت اگر تو مسئول باشی ما 
قبول داریم، ولی بقیه آقایان را قبــول نداریم. من گفتم فارغ از افراد باید 
اصل موضوع را حل کنیم«. سعید جلیلی که کنار پورمحمدی نشسته بود، 
در برابر این افشاگری سکوت کرد که این سکوت به معنی تایید سخنان این 
مقام اطلاعاتی، امنیتی و قضایی تلقی شــد. اکنون آشکار شده که سعید 
جلیلی و دلواپسان حامی اش، هشت سال به خاطر اختلاف نظر سیاسی 
با دولت روحانی، با پیوستن ایران به گروه ویژه اقدام مالی مخالفت کرده و 
معیشت و زندگی مردم را به گروگان گرفته اند تا روحانی را شکست دهند. 
اگر مصطفی پورمحمدی مثل علی لاًریجانی تایید صلاحیت نشــده بود، 
احتمالًاً هرگز مطلع نمی شــدیم که چرا از سال ۱395 موضوع پیوستن به 

گروه ویژه اقدام مالی معلق ماند و برجام بی فایده شد.

 Wپیشینه موضوع
سابقه تعامل ایران با گروه ویژه اقدام مالی به سال ۱38۶ برمی گردد. 
در مهرماه آن سال، گروه ویژه اقدام برای اولین بار به ایران هشدار داد و در 
اســفندماه همان سال اعلام کرد که ایران تعاملات خود را با این گروه آغاز 
کرده و در این زمینه تعهداتی نیز داده اســت. این فرآیند کنش و واکنش تا 
یک ســال بعد ادامه داشت و در نهایت در اسفند ۱387 نام ایران از سوی 
گروه ویژه وارد فهرست »اقدام تقابلی« شد. پس از تصویب و تایید قانون 
مبارزه با تامین مالی تروریسم در اسفندماه سال ۱39۴، در تیرماه ۱395 و 
متعاقب ارائه تعهد سیاسی ایران نسبت به اجرای برنامه اقدام پیشنهادی 
آن گروه، نام ایران از فهرست کشورهایی که باید علیه آنها »اقدام تقابلی« 
انجام شــود تعلیق شد و به فهرست کشورهایی که صرفاً باید در مورد آنها 
»دقت ویژه« اعمال شود اضافه شد. مهلت برنامه اقدام کشور در دی ماه 
۱39۶ منقضی شــد؛ اما کماکان این مهلت تمدید شد تا اینکه در اسفند 

۱398 تعلیق نیز برداشــته شــد و نام ایران دوباره به فهرست کشورهای 
»اقدام تقابلی« برگشت.

در داخل کشــور مخالفت ها با تعامل ایران با گــروه ویژه، حداقل از 
یک ماه بعد از امضای برنامه اقدام شــروع شد. روزنامه کیهان در مرداد 
۱395 و پس از ارائه تعهد سیاســی از ســوی رئیس وقت شورای عالی 
مبارزه با پولشــویی به گروه ویژه اقدام مالی، بــا فونت بزرگ، این تیتر را 
چاپ کرد: »تیشه به ریشه اقتصاد و امنیت ملی با اجرای FATF«. فرآیند 
این مخالفت ها در رســانه ها و در قالب تجمعــات و بولتن ها و همچنین 
ظهور و بروز نوکارشناســان، با ســرعت باورنکردنــی افزایش یافت. از 
ســوی دیگر، بندهای برنامه اقدامی که ایران نســبت به انجام آن متعهد 
شــده بود بخش های متعددی داشــت که برخی از آنها نیازمند تصویب 
مجلس شــورای اسلامی، تایید شورای نگهبان و تایید مجمع تشخیص 
مصلحت نظام )به منظور نظارت بر حســن اجرای سیاســت های کلی 
نظام( بود. ازجمله دو مورد مربوط به الحاق ایران به کنوانســیون مبارزه 
با جرائم ســازمان یافته فراملی )پالرمو( و کنوانسیون مبارزه با تامین مالی 
تروریسم.کنوانسیون مبارزه با جرائم ســازمان یافته فراملی )پالرمو( ابتدا 
در ســال ۱392 به تصویب هیات وزیران رسید. در بهمن ۱39۶ موضوع 
الحاق ایران به این کنوانسیون در مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید 
و در تاریخ اسفند همان ســال برای شورای نگهبان ارسال شد. در تاریخ 
پایان اســفند نیز شــورای نگهبان ابهاماتی را در مورد آن مطرح کرد. در 
خرداد ســال بعد مجلس تلاش کرد ایرادات مطروحه شورای نگهبان را 
رفع و آن را در پایان خرداد مجدد برای شورای نگهبان ارسال کرد. شورای 
نگهبان در ماه تیر همان ســال ایرادهای مدنظر خود را مجدداً اعلام کرد. 
مجلس شــورای اسلامی در تاریخ ســوم ماه مهر برای بار سوم این لاًیحه 
را تصویب و برای شــورای نگهبان ارســال کرد. در همان روزها شورای 
نگهبان با این استدلاًل که نظرات مجمع تشخیص مصلحت نظام مبنی بر 
مغایرت برخی مواد مصوبه با سیاست های کلی نظام کماکان به قوت خود 
باقی اســت، لاًیحه را تایید نکرد. فردای آن روز در پایان ماه مهر، مجلس 
شــورای اسلامی با اصرار بر نظر خود و به دلیل عدم تامین نظر شــورای 
نگهبان، لاًیحه الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون سازمان 
ملل متحد برای مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملی )پالرمو( را به مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام ارسال کرد و از آن تاریخ تاکنون این موضوع در 

دستور کار مجمع تشخیص مصلحت نظام قرار دارد.
همچنین لاًیحه الحاق ایران به این کنوانســیون در ماه بهمن از سوی 
مجلس شــورای اســلامی با اصرار مجلس به نظر خــود و به دلیل عدم 

پورمحمدی افشا کرد که  جلیلی مانع پیوستن ایران به FATF شد

پشت پای جلیلی به اقتصاد
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی

تامین نظر شورای نگهبان، به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال و در 
دستور کار آن مجمع قرار گرفت. یک روز بعد از این نامه، مجلس شورای 

اسلامی قانون اصلاح قانون مبارزه با پولشویی را نیز به دولت ابلاغ کرد.
اما پس از بهمن ماه پرکار در ســال ۱397 و مســکوت ماندن موضوع 
الحــاق ایــران به دو کنوانســیون مذکــور، از آن تاریخ تاکنون در ســپهر 
قانون گذاری کشــور تلاش معناداری در راستای تعامل ایران با گروه ویژه 
اقدام مالی به صورت مشهود مشاهده نشده است. )البته اقدامات داخلی 
همچون تصویب آیین نامه اجرایی ماده ۱۴ الحاقی قانون مبارزه با پولشویی 
انجام شده است(. البته موضوع FATF هیچ گاه از توجه سیاسیون بی بهره 
نمانــده و در هر فرصت مغتنمی که دســت داده، مخالفان و موافقان برای 
سرزنش یکدیگر از این موضوع بهره جسته اند. این موضوع در مناظره میان 
نامزدهای ریاســت جمهوری نیز مطرح شده است. از سوی دیگر، اگرچه 
طی این سال ها برحسب وظایف قانونی، برخی دستگاه های اجرایی ممکن 
است اقداماتی در این راستا انجام داده باشند؛ اما حرکت واگن ها به تنهایی 
سبب راه افتادن یک قطار به سوی یک مقصد مشخص با سرعت مشخص 
نخواهد شــد و ضروری است در این مورد تصمیم گیری واحد و مشخصی 
انجام شود. تعلیق اقدامات، مسکوت نگه داشتن موضوع و همچنین عدم 
اتخاذ تصمیم قاطع )فارغ از نوع تصمیم( آثاری سوء برای کشور به همراه 
دارد. اگر بنا باشد تصمیم کشور در نهایت، تعامل با این گروه و تلاش برای 
عادی ســازی روابط با آن باشد، این موضوع قابل طرح و بررسی است که 
آیا گذشت بیشتر زمان به نفع کشــور است؟ گروه ویژه اقدام مالی طی این 
ســال ها تغییرات زیادی کرده است. این گروه با ۱۶ کشور فعالیت خود را 
آغاز کرد؛ اما درحال حاضر ۴۰ عضو دارد. در صورتی  که ایران در آن سال ها 
تصمیم می گرفت از فهرست های عمومی گروه ویژه خارج شود، احتمالًاً 
راه ســاده تری در پیش داشت. در آن سال ها هنوز آرژانتین به عضویت این 
گروه درنیامده بود. در دســامبر 2۰۱8 رژیم صهیونیســتی نیز به عضویت 
گروه ویژه درآمد و این گونه بود که حصول اجماع به نفع ایران سخت تر شد. 
همان گونه که مشاهده می شود هر یک از حالت های پیشنهادشده مزایایی 
دارد؛ البته هر یک می تواند معایبی نیز داشته باشد که در حوصله این نوشتار 
-که قصدش بررسی برنامه های مختلف نیست- نمی گنجد. نکته مهم که 
تلاش شــد بیان شود آن اســت که عدم اتخاذ راهبرد دقیق و مشخص در 
دولت آینده و در تعلیق نگه داشتن تصمیمات و موضوعات مرتبط با گروه 
ویژه اقدام مالی، سبب می شود کشور از مزایای حالت های مختلف ممکن 
محروم بماند اما مضرات برنامه های مختلف را متوجه کشور خواهد کرد. از 
این رو ضروری اســت با در نظر گرفتن عواقب فنی، سیاسی، امنیتی و ... 
و با اســتفاده از نظرات کارشناسان فنی و همچنین صاحب نظران سیاسی 
از جناح ها و بخش های مختلف یک تصمیم ملی اتخاذ شــود که با توجه 
به مشارکت تمامی بخش ها، تمام ارکان حاکمیت با تمام توان برای اجرای 
تصمیمات اتخاذشده با یکدلی با یکدیگر همکاری کنند. نقش دولت آینده 
ایجاد اجماع مورد نیاز و راهبری بهینه تصمیمات اتخاذ شــده از ســوی 

حاکمیت خواهد بود.
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دیدگاه: گزارش بهداشت

کمبود شــدید پزشک و پرســتار و مهاجرت گسترده 
آنها، این روزها به  عنوان معضل سیســتم درمان کشور در 
صدر اخبار حوزه سلامت است. موضوعی که به مناظرات 
انتخاباتی نیز کشیده شده است. جایی که مسعود پزشکیان 
گفت که پرستار برای 8 ســاعت ۱۶۰ هزار تومان می گیرد  
و می گوید، اســنپ کارکنم بهتر است! موضوعی که روند 
مهاجرت کادر درمان به  ویژه پرستاران را سرعت بخشیده 
اســت. چندی پیش دبیرکل خانه پرســتاران کشــور از 
مهاجرات سالاًنه بیش از 3 هزار نفر خبر داد، درحالی که 
معاون پرستاری وزارت بهداشت از کمبود 7۰ هزار پرستار 
در سیستم درمانی گلایه دارد. همزمان سازمان نظام پزشکی 
نیز می گوید، دیگر مهاجرت پزشــکان، مختص پزشکان 
عمومی نیست و متخصص و فوق تخصص درحال خروج 
از کشــور و اقامت در کشورهای دیگر هستند. موضوعی 
که ســبب می شود، کشور طی ســال های آینده با معضل 
پزشــک روبه رو شــود. موید علویان، رئیس هیات مدیره 
نظام پزشــکی تهران چندی پیش اعلام کرد اگر سیاست ها 
و روند مهاجرت پزشکان این گونه ادامه داشته باشد در پنج 
سال آینده با کمبود شــدید پزشک مواجه می   شویم و باید 

برای برخی از خدمات درمانی به کشورهای دیگر برویم.
مســعود پزشــکیان، کاندیدای چهاردهمین انتخابات 
ریاست جمهوری درباره کاهش درآمدهای پزشکان گفت 
که مجلس گذشــته، درآمد پزشکان را کاهش داد و گفتند 
ســقف است و می خواهیم همسان سازی کنیم درحالی که 
خودشان بیرون قرارداد داشتند و پول بیشتری می گرفتند. 
پزشک خصوصی که دولت و مجلس با آن قرارداد داشت 
در یک عملش به اندازه یک پزشک دولتی پول می گرفت؛ 
بنابراین چه کســی حاضر اســت که در دولــت کار کند. 
مجلس برای روســتاها سقف گذاشت. هر چقدر پزشک 
تربیت کنید حتی ۱۰ برابر هم شوند، پزشک با ۱۰ میلیون و 
۱5 میلیون روستا برو نیست. ما باید این مکانیسم را اصلاح 

کنیم و این زمانی می شود که همه سر یک سفره بنشینیم.
او با بیان اینکه قرار بود اگر ارز داروها را بردارند، ریال آن 
را بدهند ۶۰ میلیارد تومان را از کجا دادند،  تاکید کرد:  آمدند 
از هدفمندی یارانه ها که قرار بود که بیماران صعب العلاج از 
آنجا پوشش داده شود،دادند. هزینه دارو ۱5۰ هزار میلیارد 
تومان بود در حقیقت اصلًا پــول را ندادند. الاًن زیرمیزی 
و ارز می گیرند. دکترها تقصیر ندارند، ویزیت پزشک یک 
تا دو دلاًر اســت، مشخص است که پزشــک به روستاها 
نمی رود حالاً شما تعداد آنها را زیاد کنید. چرا حل نمی شود 
برای اینکه پرســتار برای 8 ساعت ۱۶۰ هزار تومان می گیرد 

می گوید، اسنپ کار کنم بهتر است.
این نامزد انتخابات ریاست جمهوری تصریح کرد: در 
رابطه با پرداخت یک درصد، خدمت دکتر قالیباف رسیدیم 
و دســتور دادند که حداقل آنها یک درصد را بدهند. یک 
درصد برای مناطق محروم است و آنها را باید پوشش دهد. 
۱۰ درصد بــرای بیماران صعب العلاج اســت. ۱۰ درصد 
بــالاًی 7۰ تــا 8۰ میلیارد تومان پول اســت که اگر دولت 
آن را اجرا کند اصلًا لاًزم نیســت که بگوییم ما این کار را 
می کنیم. قانون آن وجود دارد و چارچوب آن را نوشته ایم. 
در حقیقت روند حرکت در بهداشــت و درمان را کاملًا به 

 نفع محرومان آوردیم.
او ادامــه داد:  دغدغــه مــن کــه اینجا نشســتم چه 
رئیس جمهور بشــوم، چه نماینده باشــم از اولی که خودم 
را شناختم این اســت که باید به داد محرومانی برسیم که 
کســی به داد آنها نمی رســد، صدای آدم هایی باشــیم که 
صدای آنها را کسی نمی شــنود. در تهران اگر یک اسکن 
و ام آی آر کم شــود، دوربین ها به آنجا می روند که اینجا کم 
است بعد مشکل تهران را حل می کنند. اما وقتی نوبت به 
این می رسد که مشکل مردم حل شود، خبر ندارند در فلان 

روستا و مناطق، خدمات و امکانات نیست.
این نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
اضافه کرد: مشــکل عدم تعهد ما با آن چیزی اســت که 
می گوییم. چهار دوره قانون را نوشــتیم چرا اجرا نشــده 
است. ما در بهداشــت و درمان همان حرف های قبلی را 
تکرار کردیم و حرف جدید نزدیم. دقیقاً با سیاســت های 
کلی رهبر معظم انقلاب بند به بند تطبیق دارد. اگر آن کار را 
اجرا می کردیم، مشکل پیدا نمی کردیم. چرا اجرا نمی کنیم 
برای اینکه برای خودم بیرون مطب و بیمارســتان زده ایم 
و درآمــد آنچنانی داریم. بنابراین بــاز می گویم برای حل 
مشکل اجرای قانون و سیاســت های کلی و تعهد خودم 

نسبت به اجرای آنها.

احسان علیپوری، فرماندار پلدختر گفت: آتش سوزی جنگل های 
منطقه »سیدســهل الدین« شهرســتان پلدختر از ساعت ۱2 روز 
جمعه آغاز شده است. به  رغم نیروهای مردمی بسیج، هلال احمر، 
بــه علت صعب العبور بودن منطقه، منابــع طبیعی، گرمای هوا و 
وزش باد عملیات اطفای حریق را با مشــکل مواجه کرده است. 
آتش سوزی های گســترده در جنگل های برخی از شهرستان های 

لرستان ازجمله خرم آباد، چگنی و کوهدشت رخ داده است. 

محســن تقیانــی،  مدیرکل امــور فرهنگــی و اجتماعی ســازمان 
تامین اجتماعی درباره پرداخت وام به بازنشســتگان تامین اجتماعی 
نیز گفت: دارا بودن ســن حداکثر 78 سال، عدم مسدودی حساب، 
مالکیت تلفــن همراه به نام شــخص متقاضی، عدم ســابقه چک 
برگشــتی، عدم بدهی معوق به سیستم بانکی کشور، عدم استفاده از 
تسهیلات مشابه طی دو سال گذشــته و داشتن موجودی مکفی در 
حساب بانکی شخص به مبلغ ۱۰۰ هزار تومان از جمله شروط است.

فرآینــد ثبت نــام دانش آموزان پایه هفتم از دیــروز اول تیر آغاز و 
ثبت نــام دانش آموزان مدارس خاص پــس از اعلام نتایج آزمون 
ورودی مدارس ســمپاد و نمونه دولتی انجام می شود. همچنین 
ثبت نام دانش آموزان پایه اول ابتدایی که پیش تر از ۱9 اردیبهشت  
ماه آغاز شده بود تا اول مرداد ادامه دارد. دانش آموزان پایه دهم با 
توجه به دریافت سوابق تحصیلی و انجام فرآیند هدایت  تحصیلی 

در نیمه تیرماه می توانند فرآیند ثبت نام خود را انجام دهند.

ثبت نام دانش آموزان وام بازنشستگان آتش سوزی پلدختر 

گروه اجتماعی: خبرگزاری قوه قضائیه روز پنج شنبه 3۱ خرداد 
اعلام کرد که وحید اشــتری از فعالاًن اصولگرا در شبکه های 
اجتماعــی برای اجرای حکــم یک پرونده روانه زندان شــد. 
وحید اشــتری ماهینی پیش از این اخباری را  درباره محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس و نامزد انتخابات ریاســت جمهوری 
ازجمله پرونده موسوم به »سیسمونی گیت« منتشر کرده است. 
خبرگزاری میزان می گوید، دادگاه تجدیدنظر استان تهران پس 
از رسیدگی به پرونده مطروحه وحید اشتری ماهینی، رای قطعی 
یکی از پرونده های او را صادر کرد و پرونده برای اجرای احکام 

به دادسرا ارجاع و اشتری به زندان معرفی شد.
طبق ایــن گــزارش، »رســیدگی قضایی به 
پرونده های وحید اشتری که مربوط به سال های 
99، ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰2 می شــده است به دقت 
در مراحل مختلف دادســرا، دادگاه بدوی، دیوان 
عالی کشور، معاونت قضایی و دادگاه تجدیدنظر 
استان تهران مورد بررسی قرار گرفته و رای قطعی 
یکــی از پرونده هــای وی صــادر و پرونده برای 
اجرای احکام به دادســرا ارجــاع و رای اجرا و 

اشتری به زندان معرفی شد«.
وحید اشــتری پیش تر در شــبکه اجتماعی 
ایکس نوشته بود: »دیروز اتفاقی مطلع شدم تمام 
پرونده های باز را بدون ابلاغ به بنده ظاهراً خیلی 

عجیب به شــعبه ۱۴ تجدید نظر منتقل کرده اند. امروز متوجه 
شدم همین یکی دو روزه رای هم صادر می شود و برای اجرای 

حکم زندان به اجرای احکام می رود«.
او همچنین روز پنج شــنبه با انتشــار ویدئویی در شــبکه 
اجتماعی ایکس گفت: »برای بنده هیچ پیامکی از ارجاع هیچ  
پرونده ای به اجرای احکام نیامده اســت و متوجه نشدم بدون 

ابلاغیه چگونه 3۰، ۴۰ نفر را درگیر دستگیری بنده کردند«.
این اتفاقات بعــد از مصاحبه مریم قالیبــاف با تلویزیون 
رخ داد. جایــی که او بعد از 2 ســال برای اولیــن بار به طور 
مستقیم درباره جنجال »سیســمونی گیت« و برگزاری مراسم 
عروســی اش در پارک لویزان تهــران پرداخته و آن را »دروغ« 

خوانده که به گفته او »کام خانواده را تلخ« کرده است.
اوایل ســال ۱۴۰۱ در پی انتشــار عکــس و گزارش هایی 
در شــبکه های اجتماعــی درباره ســفر خانــواده محمدباقر 
قالیبــاف، رئیس مجلس شــورای اسلامی بــه ترکیه »برای 
خرید سیســمونی«، الیاس قالیباف، پســر او با انتشار پیامی 
عذرخواهی کرده و این سفر را »اشتباه« توصیف کرده بود. البته 

خرید سیسمونی از طرف خانواده قالیباف تکذیب شده بود.
بیشتر از دو سال پس از آن جنجال، مریم قالیباف همزمان 
با تبلیغات انتخاباتــی قالیباف با »دروغ« خواندن موضوعات 
مطرح شــده، گفته اســت: »چون مخالفان پدرش نمی توانند 
به خــود او چیزی بگویند« با این »دروغ هــا« به خانواده اش 

»اتهام« می زنند.
یــک روز پس از اظهارات مریم قالیباف، وحید اشــتری، 
افشــاگر موضوعی که به سیسمونی گیت مشهور شده است با 
انتشــار تصویری که می گوید از سامانه هواپیمایی معراج تهیه 
کرده است از خانم قالیباف خواســت، توضیح دهد اگر برای 
خرید سیســمونی به ترکیه نرفته بود 2۰ چمــدان با وزن 29۴ 

کیلوگرم بار همراه همسرش برای چه بوده است.
بعد از انتشــار این ویدئو، محمدانور بجارزهی، سخنگوی 
ستاد انتخاباتی آقای قالیباف میزان بار ادعا شده توسط وحید 
اشــتری را تکذیب کرد و گفت: »ســند مضحک این ادعا هم 

ساختگی و جعلی است«.
بعد از این افشاگری اشتری، شــرکت هواپیمایی معراج با 

انتشــار تصاویر میزان بار خانواده قالیباف، اظهارات اشتری را 
کذب خواند و اعلام کر، اسناد ساختگی است و موضوع را از 

طریق قضایی پیگیری می کند.
قالیباف از انتخابات ســال ۱38۴ تاکنــون چهار بار نامزد 
ریاســت جمهوری شده اما تاکنون یا با کناره گیری از رقابت ها 
پیــش از رای گیری یا با ناکامی در جلــب نظر رای دهندگان از 

رسیدن به کرسی ریاست جمهوری باز مانده است.
علاوه بر حضــور پیاپی در انتخابات ریاســت جمهوری، 
محمدباقر قالیباف از سال ۱398 در انتخابات مجلس شورای 

اسلامی هم حاضر بوده و از حوزه انتخابیه تهران موفق به ورود 
به آن شده است.

او رئیس دوره یازدهم مجلس بود و چند روز پیش از ثبت نام 
در انتخابــات ریاســت جمهوری دوره چهاردهم به ریاســت 

مجلس دوازدهم هم انتخاب شد.

 W بازداشت صبا و یاشار
اما پیش از وحید اشــتری،  صبا آذرپیک و یاشار سلطانی 
نیز همزمان با انتخابات ریاست جمهوری به زندان رفتند. روز 
یک شنبه 2۰ خرداد ماه همزمان با اعلام تایید صلاحیت ۶ نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری، قوه قضائیه از زندانی شدن این دو 
روزنامه نگار برای اجرای حکم زندان آنها خبر داد. میزان خبر 
داد که صفورا)صبا( آذرپیک به دلیل »پنج فقره نشر اکاذیب« 
به دو سال حبس تعزیری و پرداخت جریمه و بابت »تهدید« به 
یک سال حبس تعزیری محکوم شده و برای اجرای این احکام 
»وارد زندان شد.« نام یاشار ســلطانی نیز با افشاگری درباره 
پرونده املاک نجومی در دوران شهرداری محمدباقر قالیباف 
گره خورده اســت. بعد از آن هم ماجرای انتقال زمین ازگل به 
کاظم صدیقی و جزئیات قرارداد علیرضا زاکانی با چینی ها بر 
سر خرید اتوبوس برقی از چین، موج تازه ای از افشاگری ها از 

سوی او را رقم زد.

 W تقویت شائبه سیاسی
 اکبــر منتجبــی، رئیــس هیات مدیــره انجمــن صنفی 
روزنامه نــگاران اســتان تهران با اشــاره به بازداشــت وحید 
اشــتری،  دیگر فعال رسانه ای بازداشت شــده طی انتخابات 
ریاست جمهوری به »سازندگی«  می گوید:  » طبیعتاً با بازداشت 
وحید اشتری که بعد از بازداشت صبا آذرپیک و یاشار سلطانی 
صورت گرفته است، شائبه سیاسی بودن این بازداشت ها بیشتر 
می شود. سه فعال رسانه ای که مشخصاً درباره یک کاندیدای 
ریاست جمهوری و اطرافیان او مطالبی را منتشر کردند در چند 
روز گذشته بازداشت شدند. گویی دست هایی در کار است که 
این اتفاقات در این شــرایط صورت گیرد. ما به عنوان انجمن 
صنفی روزنامه نگاران اســتان تهران، خواهان آزادی این ســه 

روزنامه نگار هستیم زیرا این نوع بازداشت ها، فضای انتخابات 
را مسموم کرده و شائبه ها را تقویت می کند«. 

او پیش از این درباره بازداشت صبا آذرپیک و یاشار سلطانی 
نیز گفته بود که  » آقای اژه ای از زمانی که ریاست قوه قضائیه را 
عهده دار شده اند، بارها درخصوص عدم بازداشت افراد صحبت 
کردند. مشــخصاً گفته اند تا جایی که می شــود از زندانی کردن 
افراد پرهیز شود. خاطرم هست یک بار به مقامات قضایی تاکید 
کردند که حتی برای یک روز کسی را به زندان نفرستند چه آنکه 
قصد مدت های طولاًنی تری باشد. حالاً دو فعال رسانه ای را در 
هنگامه انتخابات، بازداشت می کنند. دو فردی که 
کم وبیش درباره مسائل مختلف یکی از کاندیداها 
و اطرافین وی مطالب زیادی منتشر کرده بودند. 
خب وقتی این دو بازداشــت می شــوند طبعاً این 
تصور شــکل می گیرد که ممکن اســت ارتباطی 
بیــن این کاندیداتوری و آن بازداشــت ها باشــد. 
بــرای همین واقعاً با توجه به مطالبی که همســر 
خانم آذرپیک درباره وضعیت جســمانی ایشــان 
و ســقط جنین صحبت کردند از دستگاه قضایی 
همچنین شاکیان می خواهم که زمینه آزادی ایشان 

و آقای سلطانی را فراهم کنند«. 
منتجبی همچنین در پاســخ به این پرسش که 
برخی معتقدنــد این دو روزنامه نگار نیســتند و 
البته افشــاگری هم روزنامه نگاری نیست، شما نظرتان در این 
خصوص چیست؟ تاکید کرد که  » واقعیت این است که تعریف 
روزنامه نگاری آنقدر این روزها بســط پیدا کرده که به سختی 
می توان گفت چه کســی روزنامه نگار هست یا نیست. اساتید 
این حرفه بایــد حدومرز آن را تعیین کننــد. با این حال حتی 
اگر این دو، روزنامه نگار به تعریف سابق آن که روزنامه نویسی 
بود، نباشــند، جای آنها زندان نیست. اساساً زندان جای اهل 
قلم نیســت و زیبنده یک کشور نیســت. اما اینکه افشاگری 
روزنامه نگاری هست یا نیست، همان طور که گفتم باید اساتید 
این حرفه نظر بدهند. من خودم فعالیت تحقیقی، گزارش های 
موثر تحقیقی را بر خبرهای زرد سیاسی که به قصد افشا منتشر 
می شوند، ترجیح می دهم و آن را بیشتر روزنامه نگاری می دانم 
اما نمی توانم به ضرس قاطع بگویم، نظر من درســت اســت 
ولاًغیر. خیر. چنین نیست. من فراموش نمی کنم که روزگاری 
فعالیت برخی از روزنامه های مهم کشور اساساً افشاگری بود. 
مهم تر از افشــاگری، قصد افشــاگری مهم است. اگر فردی 
خبری که به دســت آورده )حالاً یا از منابع خبری یا از طریق 
آدم های پشــت پرده( را وجه باج گیرانــه به آن بدهد و به قصد 
انتفاع مالی آن را منتشر کند، این امری روزنامه نگارانه نیست. 
اما اگر کســی بخواهد پرده از فساد یا ریای یک مقام مسئول 

بردارد، این را می توان در جهت روزنامه نگاری خواند«. 
رئیس انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران همچنین 
در واکنــش به بازداشــت احتمالــی دیگر فعالاًن رســانه ای 
طــی روزهای آینده نیز گفته بود که  » امیدوارم چنین نباشــد. 
اساساً یکی از شــروط اولیه دموکراسی در هنگامه بالاًگرفتن 
تب انتخابــات ریاســت جمهوری، ایجاد فضــای امن برای 
روزنامه نگاران، رســانه ها و فعالاًن این حوزه است تا از جهت 
پرســش گری و روشن ســاختن زوایای ناروشــن، برنامه ها و 
ادعاهای نامزدها را بررســی و نقد کنند. به همین دلیل نه  تنها 
خواهان باز گذاشتن فضای نقد کاندیداهای محترم انتخابات 
ریاست جمهوری هستیم بلکه نگرانیم این فضا محدود شود. 
همچنین خواهان آن هســتیم که ریاست محترم قوه قضائیه و 
مقامات آن، شــرایط آزادی روزنامه نگارانی که به هر دلیلی در 

بند هستند را فراهم کنند«.

بازداشت فعالان رسانه 
بعد از یاشار سلطانی و صبا آذرپیک،  وحید اشتری نیز روانه زندان شد 

8 ساعت؛  160 هزار تومان 
مجلس گذشته درآمد پزشکان را کاهش داد
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 شنبه 1 اردیبهشت 
اجلاس سران 34 کشور آمریکا

 در اخبار جهان، اجلاس ســران 3۴ کشور 
قاره آمریکا در کبک ]کانادا[، برای جهانی شدن 
اقتصاد و ایجاد منطقه آزاد برای همه کشــورها 
دیده می شود. تظاهرات وسیع مخالفان، باعث 
تاخیــر طولاًنــی اجلاس و اخلال در برنامه و 

درگیری مردم با پلیس شد. 

یکشنبه 2 اردیبهشت 
قدردانی دکتر زرگر

آقای ]حسین[ نصیری، دبیر ]شورای عالی[ 
مناطق آزاد ]تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی[ 
آمد. توضیحاتی در مورد برنامه های آینده مناطق 
آزاد داد و از مشکلات وکارشکنی ها گله نمود. 
آقــای ]علی اصغر[ موحدی، فرمانده ســابق 
حفاظت آمد. از مشکلات کشور و کم کاری در 
مرکز تحقیقات اســتراتژیک ]مجمع تشخیص 

مصلحت نظام[ گفت. 
آقای مسیح مهاجری، ]مشاور رئیس جمهور 
و مدیرمسئول روزنامه جمهوری اسلامی[ آمد 
و گفــت، عقلای قوم اتفاق نظر دارند که شــما 
می توانید کشــور را از این وضع نجات بدهید و 
نظر داد که ممکن اســت، یک وظیفه غیرقابل 

 اجتناب باشد؛ تاکید  کردم  که نمی توانم بپذیرم. 

عصر دکتر ]موسی[ زرگر، ]رئیس بیمارستان 
سینا[ آمد و قدردانی کرد، از کمک های موثرم 
در احیای بیمارســتان ســینا و گله داشــت، 
از عــدم همکاری هــای بعــد، ولــی از وزیر 
آموزش وپرورش، قدردانی کرد که ســاختمان 
]مرکــزی وزارت آموزش وپــرورش در خیابان 
ســی تیر[ را ]برای طرح توســعه بیمارســتان[ 

تحویل داده است.
مجاهدان فلســطینی حماس، با یک عمل 
شهادت طلبانه، بمبی در ایستگاه اتوبوس شهر 
کفرا در اســرائیل، دو نفر را کشــته و 5۰  نفر را 
زخمی کرده اند و اسرائیل گفته انتقام می گیرد. 
منافقیــن ۱5 خمپــاره به شــهر قصرشــیرین 
انداخته اند؛ تلفاتی نداشــته است. اجلاس 3۴ 
کشور قاره آمریکا - بدون کوبا- تاسیس منطقه 
آزاد تجاری قــاره ای را تصویب کرده که ابتدای 
ســال 2۰۰۶ افتتاح شــود؛ بعضی ها به شــدت 
مخالف اند و می گویند، سود آن را بیشتر آمریکا 

می برد.

027 افراط در اختلاف  

دو خطیب جمعه که باید در سخنان پیش از خطبه ها از جهت گیری به  نفع 
کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری پرهیز کنند، عملًا به انتقاد از پزشکیان 
و تیم انتخاباتی خود پرداختند و از سیاســت های سعید جلیلی حمایت کردند. 
سعید جلیلی ازجمله نامزدهایی است که مدافع وضع موجود است. در دوره ای 
که او دبیر شورای عالی امنیت ملی بود، تحریم های بی سابقه ای از سوی سازمان 

ملل علیه ایران وضع شد و شرایط اقتصادی از همان دوره رو به افول رفت. 
محمدجــواد ظریــف، مشــاور مســعود پزشــکیان کــه در انتخابــات 
ریاســت جمهوری از وی تمام قد حمایت می کند، در یک میزگرد تلویزیونی به 
مردم هشدار داد که اگر جریان اصولگرا و معتقد به تحریم ها که درحال حاضر 
قالیباف و جلیلی دو کاندیدای آن هستند، رئیس جمهور شوند، وضع اقتصادی 

از اینکه هست، بدتر خواهد شد. 
اکنون دو امام جمعه، دو خطیب که باید بنا بر جایگاه خود از هیچ کاندیدایی 

حمایت نکنند، صراحتاً به دفاع از جلیلی پرداخته اند. 
احمد علم الهدی در ســخنان خود با وام گرفتن از رهبری گفت: »ما نباید 
به غرب تکیه کنیم و به آن امیدوار باشــیم. اینکه بعضی می گویند در مقام برهم 
زدن تحریم هــا باید با غرب ارتباط برقرار کنیــم، این امر با نظریات رهبری در 
دیپلماسی و امور بین الملل سازگار نیســت. شما تجربه کردید آقا. یک بار ما 
آمدیم با آمریکا و غرب وارد مذاکره شــدیم. برجام به دســت آمد. ما خیانت 

آنها را دیدیم«.
علم الهدی در ادامه مطلب کذب بتن ریختن در یکی از نیروگاه های هسته ای 
را دو باره تکرار کرد. این موضوع بارها توســط علی اکبر صالحی، رئیس وقت 
ســازمان انرژی اتمی تکذیب شده است؛ با این حال علم الهدی با طرح دوباره 
این موضوع گفت: اصلًا آیا در جریان برجام ما کوتاه آمدیم یا آمریکا کوتاه آمد؟ 
کتورمان یا آمریکا ریخت؟ ما ســانتریفیوژها را مثل  ما بتن ریختیم در قلب رآ
حلبــی از جا کندیم یا آمریکا کند؟ خودتان یک زمــان می گفتید اگر تحریم ها 
حل نشود، آب نخواهیم داشت. الاًن باز می گویید اگر تحریم ها حل نشود، نان 

نخواهیم داشت؟ راه حل تحریم ها، همان کاری است که در دولت سیزدهم انجام 
شــد و نفت را استخراج کردند، صادر کردند و پولش را هم گرفتند و آمریکا هم 
هیچ غلطی نتوانست بکند. مردم ما دیدند به چشم خودشان که نتیجه مذاکره با 
آمریکا، اروپا و غرب چه شــد و چه افتضاحی پیش آمد. ما هستی خودمان را 
دادیم و کوتاه آمدیم اما آنها بر رذالت خودشان افزودند و حتی چندین تحریم را 
بر گذشته اضافه کردند. ما با شیطان ناپاکی با این کیفیت مواجه هستیم. حالاً 

بیاییم برای نان شب سراغ او برویم؟«
همچنین محمدمهدی حســینی همدانی، نماینده، امــام جمعه کرج نیز به 
انتقاد از پزشــکیان که گفته بود، چرا از اهل سنت، کســی را به عنوان مسئول 
انتخاب نمی کنیم، پرداخت و گفت: نشــر اکاذیب و تشویش اذهان عمومی آیا 
جرم نیست؟ کســی که در رســانه ملی دورغ می گوید مجرم است. عده ای از 
هر فرصت اســتفاده می کنند برای اینکه به نظام اسلامی چنگ بزنند و تلاش 
مجاهدان را زیر ســوال ببرند برای اینکه قبیله هــای قومی را تحریک کنند و 
هزینه سازی برای نظام اسلامی داشته باشند. عالی ترین فرمانده نیروی دریایی 

ارتش شخصی از اهل سنت است و چند استاندار کرد هستند.
وی در ادامــه بــه اصلاح طلبان انتقــاد کرد و گفت: برخــی از این جریان 
غیرانقلابی همان هایی هستند که در سال 82 نامه به رهبر معظم انقلاب نوشتند 
که تسلیم آمریکا و غرب باشید و مکرر رهبر معظم انقلاب تذکراتی در این زمینه 
داشــت، ولی عمل نکردند، به طوری که خودشون هم گفتند که عمل نکردیم. 
راجع به برجام و تحریم ها دورغ پراکنی می کنند، برخی از این آقایان زمینه ترور 
سردار عزیز دل ها را فراهم کردند و پس از شهادتش رفتند تلاش کنند تا با قاتل 

سردار سلیمانی مذاکره کنند. 
این امام جمعه همچنین خبر داد که برخی از نزدیکانش در یکی از ستادهای 
انتخاباتی فعال هســتند. وی گفــت: برخی از اطرافیان من ممکن اســت در 
ســتاد ها فعالیت کنند اما ربطی به من ندارد و کســی نمی داند من به چه کسی 

رای می دهم!

ائمه جمعه مشهد و کرج با ورود به انتخابات از پزشکیان و تیم او انتقاد کردند

تریبون های انتخاباتی!
انتخابات

علی اکبر صالحی، رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی 
در پاســخ به اظهارات ســعید جلیلی درخصوص برجام 
و صنعت هســته ای ایران گفت: انتظار نداریم از کســی 
که مدعی تقواســت چنیــن حرف هایی زده شــود. مگر 
شــما خودتان را در محضر خدا نمی بینیــد؟ آیا این همه 
دســتاوردها را نمی بینند، اگر ظرفیت تکنولوژی ما چنین 
بود که ایشــان ادعا و تکرار می کند، ما می توانستیم ظرف 

یکی  دو سال، آن را سه برابر گذشته کنیم؟
صالحــی در گفت وگو بــا انتخاب تاکیــد کرد: در 
توافق نامه  برجام در بخش فنی آن برای رفع نگرانی طرف 
مقابل درخصوص عدم انحراف به ســمت تولید سلاح 
هسته ای قرار شــد تا ۱5 سال سطح غنی سازی در حد 
3/۶7 درصد باشــد و اینکه تحقیق در حوزه تولید فلز 
اورانیوم و نیز ســاخت سوخت پایه فلزی اورانیوم انجام 
نپذیرد. زیرا این دو عنصر، یعنی ظرفیت غنی ســازی تا 
9۰ درصد و تولید فلــز اورانیوم، تقریباً بالاًی 7۰ درصد 
اساس ساخت سلاح هسته ای را تشکیل می دهد. قبل 
از برجام ظرفیت غنی ســازی کشــور  حدود ۱۱۰۰۰سو 

فعال و حدود ۱2۰۰۰سو غیرفعال بود.
صالحی با اشــاره بــه اظهارات ســعید جلیلی در 
تبلیغــات انتخاباتــی اظهار داشــت: این شــمه ای از 
دســتاوردهای عظیم ســازمان اســت که دوســتان با 
بی انصافــی تمام اعلام می کردند که فردو تبدیل به زمین 
فوتبال شــده و اینکه فعالیت های سازمان متوقف شده 
و فاتحه آن خوانده شده اســت. انتظار نداریم از کسی 
که مدعی تقواســت چنین حرف هایی زده شــود. مگر 
شــما خودتان را در محضر خدا نمی بینید؟ آیا این همه 
دستاوردها را نمی بینند، اگر ظرفیت تکنولوژی ما چنین 
بود که ایشان ادعا و تکرار می کند، ما می توانستیم ظرف 
یکی  دو سال، آن را سه برابر گذشته کنیم؟ فَسَتَذْکُرُونَ مَا 

مْرِي إِِلَی اللّهِ ۚ إِِنّ اللّهَ بَصِیرٌ بِالْعِبَادِ
َ
فَوّضُ أَ

ُ
قُولُ لَکُمْ ۚ وَأَ

َ
أَ

هسته ای  گزارش 
پاسخ علی اکبر صالحی به سعید جلیلی

إِِنَا لِلَهِ وَإِِنَا إِِلَیْهِ رَاجِعُونَ

برادر ارجمند

جناب آقای محمد سروش
با کمال تاسف و تأثر درگذشت مادر گرامی تان را 

تسلیت عرض می نمائیم.
از درگاه ایزد منان برای ایشان رحمت 

و غفران واسعه الهی و برای شما و خاندان معزز
یم. صبر و شکیبایی مسئلت دار

روزنامه سازندگی


